
Centrum Bawarii ds. Rodziny i Spraw Socjalnych

Zasiłek rodzicielski

Drodzy rodzice,

zanim skorzystacie z wersji do pobrania wniosku o zasiłek rodzicielski, mamy dla Was 
jeszcze jedną wskazówkę:

Możecie znacznie łatwiej ubiegać się o zasiłek rodzicielski, korzystając z naszego wniosku 
online. Wniosek znajdziecie pod adresem

www.elterngeld.bayern.de

Zalety wniosku online to między innymi to, że

9 już sześć miesięcy przed przewidywaną datą porodu można rozpocząć wypełnianie 
wniosku, zapisać go i w każdej chwili wprowadzić zmiany,

9 wcześnie otrzymać spersonalizowaną listę wymaganych dokumentów (listę 
kontrolną) oraz

9   sprawdzać status rozpatrywania wniosku za pośrednictwem konta internetowego.

Ważne: Wniosek o zasiłek rodzicielski można złożyć dopiero po urodzeniu dziecka.

Życzymy Państwu i Państwa dziecku dobrego startu, zdrowia i wszystkiego najlepszego. 

Centrum Rodziny i Spraw Socjalnych Bawarii

Niniejsze dokumenty wniosku należy stosować w przypadku urodzeń od dnia 01.01.2025 r. To samo dotyczy opieki adopcyjnej i 
adopcji w przypadku przyjęcia do gospodarstwa domowego od dnia 01.01.2025 r.
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Informacje i wskazówki dotyczące wypełniania wniosku o zasiłek rodzicielski dla dzieci urodzonych od 
01.01.2025 r.

Objaśnienia pojęć

Dla lepszego zrozumienia poniżej zamieszczono wyjaśnienia niektórych 
pojęć.

Podstawowy zasiłek rodzicielski
Zasiłek podstawowy dla rodziców można zasadniczo pobierać od 
momentu narodzin dziecka do ukończenia przez nie 14. miesiąca życia 
(okres ramowy). Jeden z rodziców może pobierać zasiłek podstawowy dla 
rodziców przez co najmniej dwa, a maksymalnie dwanaście miesięcy. Pod 
pewnymi warunkami drugi rodzic może pobierać zasiłek podstawowy 
dla rodziców przez kolejne dwa miesiące (miesiące partnerskie, patrz nr 
5a).
Zasiłek podstawowy dla rodziców można pobierać jednocześnie przez 
maksymalnie jeden miesiąc w ciągu pierwszych dwunastu miesięcy życia 
dziecka. W 13. i 14. miesiącu życia dziecka nie ma możliwości 
jednoczesnego pobierania zasiłku podstawowego dla rodziców. Miesiące 
życia dziecka, w których matka ma prawo do świadczeń macierzyńskich, 
uznaje się za miesiące, w których pobiera ona zasiłek podstawowy dla 
rodziców.
Wyjątki:

Rodzice
• dzieci, które urodziły się co najmniej sześć tygodni przed 

przewidywaną datą porodu, lub
• wielokrotnych porodów lub
• noworodkom z niepełnosprawnością lub
• rodzeństwem z niepełnosprawnością, za które otrzymują 

dodatek rodzeński,
mogą pobierać zasiłek podstawowy przez okres dłuższy niż jeden 
miesiąc, a w ramach okresu ramowego również po ukończeniu przez 
dziecko 12 miesięcy.

Zasiłek podstawowy dla rodziców można zawsze pobierać jednocześnie z 
zasiłkiem rodzicielskim Plus.

Zasiłek rodzicielski Plus (EG+)

Zamiast podstawowego zasiłku rodzicielskiego za jeden miesiąc można 
otrzymać zasiłek rodzicielski Plus za dwa miesiące. Zasiłek rodzicielski 
Plus wynosi zasadniczo połowę podstawowego zasiłku rodzicielskiego. 
Maksymalny okres pobierania zasiłku przez oboje rodziców łącznie 
wynosi 28 miesięcy. Zasiłek rodzicielski Plus można pobierać maksymalnie 
do 32. miesiąca życia dziecka. Możliwe jest jednoczesne pobieranie 
zasiłku rodzicielskiego Plus przez oboje rodziców.

Dodatek (partnerski)

Rodzice, którzy jednocześnie wykonują pracę zarobkową przez co 
najmniej dwa i maksymalnie cztery kolejne miesiące życia dziecka, 
otrzymują zasiłek rodzicielski Plus (bonus partnerski) przez maksymalnie 
cztery kolejne miesiące. Średni tygodniowy czas pracy w tym okresie 
musi wynosić co najmniej 24 godziny tygodniowo na każdego rodzica w 
każdym miesiącu życia dziecka. Nie może on przekraczać 32 godzin 
tygodniowo. Dodatek (partnerski) można otrzymać tylko wtedy, gdy 
każdy z rodziców korzysta z niego przez co najmniej dwa miesiące życia 
dziecka.

Osoby samotnie wychowujące dzieci mogą również otrzymać zasiłek 
rodzicielski Plus jako miesiące premiowe przez co najmniej dwa i 
maksymalnie cztery kolejne miesiące.

Partnerzy życiowi

Zgodnie z § 21 ustawy o związkach partnerskich przepisy dotyczące 
małżonków i małżeństw, które weszły w życie po 22 grudnia 2018 r., mają 
odpowiednie zastosowanie do partnerów życiowych i związków 
partnerskich.

Urlop rodzicielski

Urlop rodzicielski należy odróżnić od okresu wypłacania zasiłku 
rodzicielskiego (okresu pobierania zasiłku). Urlop rodzicielski dotyczy 
stosunku pracy i należy go wystąpić do pracodawcy (patrz nr 5).
Pod pewnymi warunkami prawo do urlopu rodzicielskiego przysługuje 
również dziadkom. Z reguły nie wiąże się to z prawem do zasiłku 
rodzicielskiego (wyjątek: patrz nr 2, przypadki szczególne).

Miesiąc życia (LM)

Zasiłek rodzicielski jest wypłacany za miesiące życia dziecka. Okres ten 
ilustruje poniższy przykład:

• Narodziny dziecka 05.01.2025
• 1. miesiąc życia 05.01.2025 do 04.02.2025
• 2. miesiąc życia 05.02.2025 do 04.03.2025
• 3. miesiąc życia 05.03.2025 do 04.04.2025

itd.
Aby uniknąć strat finansowych, urlop rodzicielski należy wykorzystywać 
zgodnie z miesiącami życia dziecka, a nie miesiącami kalendarzowymi.

Przykład:
• Narodziny dziecka 05.01.2025
• Miesiąc życia 05.01.2025 do 04.02.2025
• Urlop rodzicielski (np. ojca) 01.01.2025 do 31.01.2025
⏵ Dochód z działalności od 01.02.2025 do 04.02.2025

musi zostać zaliczone do zasiłku rodzicielskiego!
Lepiej:
• Urlop rodzicielski (miesiące życia) 05.01.2025 do 04.02.2025

⏵ brak zaliczania dochodów z pracy

Decydujący okres rozliczeniowy

Okresem rozliczeniowym jest okres przed porodem, z którego dochód jest 
brany pod uwagę przy obliczaniu zasiłku rodzicielskiego.

Okres wypłaty

Okresem pobierania świadczenia są tylko miesiące życia dziecka, za 
które ubiegają się Państwo o zasiłek rodzicielski jako zasiłek 
podstawowy, zasiłek rodzicielski Plus i/lub dodatek (partnerski). Nie 
jest to zatem cały okres po urodzeniu dziecka.
Należy zwrócić na to szczególną uwagę w punktach 7 (zakres 
działalności zarobkowej), 8 (opieka i wychowanie), 11 i 12 (dochody 
podlegające uwzględnieniu).

Zasiłek rodzicielski brutto

Zasiłek rodzicielski brutto przed porodem to średni miesięczny dochód 
uwzględniany w okresie rozliczeniowym, w razie potrzeby po 
odliczeniu ryczałtowej kwoty przysługującej pracownikowi zgodnie z 
przepisami dotyczącymi zasiłku rodzicielskiego, przed odliczeniem 
podatków i składek na ubezpieczenie społeczne.

Należy przy tym uwzględnić sumę dochodów podlegających 
opodatkowaniu w Niemczech (patrz nr 13). Nie dokonuje się 
wyrównania strat między poszczególnymi rodzajami dochodów. W 
ramach jednego rodzaju dochodów dokonuje się jednak wyrównania 
strat.

Zasiłek rodzicielski netto

Zasiłek rodzicielski netto przed urodzeniem dziecka to zasiłek 
rodzicielski brutto pomniejszony o ryczałtowe kwoty podatków i 
składek na ubezpieczenie społeczne.

Świadczenia macierzyńskie

Świadczenia macierzyńskie to zasiłek macierzyński, dodatek pracodawcy 
do zasiłku macierzyńskiego, zasiłek chorobowy w okresie urlopu 
macierzyńskiego, wynagrodzenie służbowe i wynagrodzenie dla 
kandydatów zgodnie z przepisami prawa służby cywilnej oraz 
porównywalne świadczenia zagraniczne.

Przedwczesny poród

Za „przedwczesny poród” uznaje się poród, który nastąpił co najmniej 
sześć tygodni przed przewidywaną datą porodu i który można 
udowodnić odpowiednim zaświadczeniem.

W przypadku przedwczesnego porodu okres, w którym można 
pobierać zasiłek, ulega wydłużeniu. Najpóźniejszy możliwy termin 
rozpoczęcia pobierania zasiłku rodzicielskiego Plus ulega 
odpowiedniemu przesunięciu; proszę zapoznać się z załącznikiem EA 
zawierającym wyjaśnienia.
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Składanie wniosków, termin składania wniosków

O zasiłek rodzicielski należy ubiegać się na piśmie po urodzeniu 
dziecka.

Właściwym organem jest zazwyczaj Centrum Rodziny i Spraw 
Socjalnych Bawarii (ZBFS) w okręgu administracyjnym, w którym 
dziecko ma miejsce zamieszkania w momencie składania pierwszego 
wniosku (wyszukiwarka właściwości na stronie 
https://www.zbfs.bayern.de). W przypadku
oddelegowania, przeniesienia lub wysłania bez miejsca zamieszkania w 
Niemczech właściwość zależy od ostatniego miejsca zamieszkania w 
Niemczech lub, pomocniczo, od siedziby jednostki oddelegowującej.

Zasiłek rodzicielski jest wypłacany z mocą wsteczną tylko za ostatnie 
trzy miesiące życia przed złożeniem wniosku.

Przykład:
• Narodziny dziecka 03.01.2025
• Otrzymanie wniosku 25.06.2025

⏵ Początek uprawnienia 03.03.2025
Prosimy o złożenie wniosku w odpowiednim terminie po urodzeniu 
dziecka, nawet jeśli nie są Państwo w stanie dołączyć wszystkich 
dokumentów.

Oboje rodzice mogą złożyć wniosek jednocześnie. Roszczenie można 
również zgłosić nieformalnie z wyprzedzeniem, a wniosek złożyć w 
późniejszym terminie. Należy jednak pamiętać, że zgłoszenie nie stanowi 
jeszcze wniosku prawnie skutecznego i nie zapewnia dotrzymania 
terminu składania wniosków.

Wniosek musi być zawsze podpisany przez oboje rodziców na ostatniej 
stronie. Podpis drugiego rodzica nie jest wymagany tylko w przypadku, gdy 
są Państwo jedynymi opiekunami prawnymi dziecka.

W przypadku wyznaczenia opiekuna wniosek musi zostać podpisany przez 
opiekuna i dołączony do niego musi być dowód tożsamości opiekuna.

Objaśnienia dotyczące wniosku

Urząd ds. zasiłków rodzicielskich nie może z góry obliczyć 
przewidywanej wysokości zasiłku rodzicielskiego. W tym celu można 
skorzystać z kalkulatora zasiłku rodzicielskiego dostępnego pod 
adresemwww.familien-wegweiser.de/Elterngeldrechner .

Poniższe informacje mają pomóc Państwu w złożeniu wniosku; numeracja 
towarzyszy Państwu podczas wypełniania wniosku. Objaśnienia 
koncentrują się na najważniejszych kwestiach.

Dziecko, dla którego wnioskuje się o zasiłek rodzicielski

Warunki uprawniające do zasiłku 

Zasiłek rodzicielski przysługuje 

osobie, która
a) ma miejsce zamieszkania lub zwykłe miejsce pobytu w 

Niemczech,
b) mieszka z dzieckiem w jednym gospodarstwie domowym,
c) samodzielnie opiekuje się tym dzieckiem i wychowuje je,
d) nie wykonuje żadnej pracy zarobkowej lub nie wykonuje jej w pełnym 

wymiarze godzin,
e) nie przekracza limitu dochodów.

Zasiłek rodzicielski jest wypłacany za pełne miesiące życia dziecka. Jeśli 
choćby jeden dzień nie spełnia się warunek uprawniający do zasiłku, nie 
przysługuje on za cały miesiąc życia dziecka. Jeśli w trakcie miesiąca życia 
dziecka przestaje być spełniony warunek uprawniający do zasiłku, 
uprawnienie to wygasa dopiero z końcem danego miesiąca życia dziecka.

W przypadku urodzenia bliźniąt przysługuje tylko zasiłek rodzicielski, ale 
jego wysokość zwiększa się o dodatek za bliźnięta (patrz nr 9).

Opieka adopcyjna/adopcja
W przypadku dzieci przyjętych i dzieci w pieczy adopcyjnej dzień 
przyjęcia dziecka do gospodarstwa domowego zastępuje zazwyczaj 
dzień urodzin.

W przypadku użycia w objaśnieniach terminu „miesiąc życia” należy 
rozumieć w tych przypadkach odpowiedni miesiąc od momentu przyjęcia 
dziecka przez uprawnioną osobę.

Dane osobowe
Dane osobowe są zasadniczo wymagane dla obojga rodziców. Dotyczy to 
również sytuacji, gdy nie mieszkają oni razem w jednym gospodarstwie 
domowym.

Relacja rodzicielska
Zasiłek rodzicielski przysługuje również rodzicom, którzy przyjęli dziecko do 
rodziny zastępczej w celu adopcji.

W pieczy adopcyjnej znajduje się dziecko, które zgodnie z 
potwierdzeniem agencji adopcyjnej lub urzędu ds. młodzieży zostało 
przyjęte do gospodarstwa domowego osoby przyjmującej w celu adopcji. 
W przypadku dzieci w pieczy adopcyjnej i dzieci adoptowanych zasiłek 
rodzicielski jest wypłacany od momentu przyjęcia dziecka. Prawo do 
zasiłku wygasa jednak najpóźniej z chwilą ukończenia przez dziecko 
ósmego roku życia.

Przypadki szczególne
W przypadku ciężkiej choroby, znacznej niepełnosprawności lub śmierci 
rodziców, krewni do trzeciego stopnia pokrewieństwa oraz ich 
małżonkowie lub małżonki mają prawo do zasiłku rodzicielskiego, jeśli 
spełniają pozostałe warunki i zasiłek rodzicielski nie jest pobierany przez 
inne uprawnione osoby.

Samotny rodzic
W rozumieniu ustawy o zasiłku rodzicielskim samotnym rodzicem jest 
osoba, która spełnia warunki uzyskania ulgi dla samotnych rodziców 
zgodnie z § 24b ustawy o podatku dochodowym. Jednym z tych 
warunków jest to, że samotny rodzic nie mieszka z inną pełnoletnią osobą 
w tym samym mieszkaniu.

Obywatelstwo
Obywatele państw UE/EOG lub Szwajcarii (cudzoziemcy uprawnieni do 
swobodnego przemieszczania się) mają zasadniczo prawo do zasiłku 
rodzicielskiego tak samo jak obywatele niemieccy (wyjątek: utrata prawa 
wjazdu i pobytu). Wymagane jest przedstawienie dowodu niemieckiego 
miejsca zamieszkania/zwykłego miejsca pobytu (np. dowód tożsamości 
WE, zaświadczenie o zameldowaniu).
Należy poinformować o braku lub utracie prawa do swobodnego 
przepływu osób.

Obywatele innych krajów (cudzoziemcy nieposiadający prawa do 
swobodnego przemieszczania się) mogą otrzymać zasiłek rodzicielski, 
jeśli posiadają pozwolenie na osiedlenie się lub pozwolenie na pobyt 
uprawniające do wykonywania pracy zarobkowej
lub uprawniało do wykonywania pracy zarobkowej. Wyjątki od tej 
zasady można znaleźć na odwrocie załączonego zaświadczenia dla 
urzędu ds. cudzoziemców. Proszę potwierdzić swoje prawo pobytu, 
przedstawiając kopię dokumentu pobytowego (elektroniczny dokument 
pobytowy lub odpowiednie strony paszportu). Dane, które nie dotyczą 
prawa pobytu i tożsamości, można zamazać.

Limit dochodów

Nie przysługuje prawo do zasiłku rodzicielskiego, jeżeli dochód 
podlegający opodatkowaniu zgodnie z § 2 ust. 5 ustawy o podatku 
dochodowym (EStG) w roku kalendarzowym poprzedzającym narodziny 
dziecka przekracza 200 000 euro.
Jeśli dziecko jest wychowywane samotnie, decydujące znaczenie ma 
wyłącznie dochód samotnego rodzica. W przypadku rodziców 
pozostających w związku lub wychowujących dziecko w separacji 
sumuje się dochody obojga rodziców. Limit dochodów ma znaczenie 
również wtedy, gdy rodzice są rozliczani oddzielnie w zakresie 
podatku dochodowego.

Powyższe wyjaśnienia dotyczą również rodziców zastępczych, rodziców 
przybranych i krewnych do trzeciego stopnia.

Miejsce zamieszkania / powiązania zagraniczne / NATO

Miejsce zamieszkania za granicą

Pod pewnymi warunkami prawo do zasiłku rodzicielskiego przysługuje 
również
• osoby oddelegowane za granicę,
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• pracownicy, którzy zostali tymczasowo oddelegowani, przeniesieni lub 
wysłani za granicę przez swojego krajowego pracodawcę,

• pracownicy pomocy rozwojowej, misjonarze,
• osoby pracujące w instytucjach międzypaństwowych lub 

ponadpaństwowych za granicą
oraz ich małżonkowie lub partnerzy mieszkający w tym samym 
gospodarstwie domowym.

W przypadku oddelegowania w obrębie UE, EOG lub Szwajcarii 
obowiązują dodatkowo szczególne przepisy rozporządzeń UE.

Sytuacje transgraniczne – mieszkanie i/lub praca w obrębie UE, EOG lub 
Szwajcarii

Rozporządzenia UE przewidują szczególne regulacje w szczególności dla 
następujących przypadków:

• Miejsce zamieszkania w Niemczech Stosunek pracy/samodzielna 
działalność jednego z rodziców w innym państwie członkowskim 
UE/EOG lub w Szwajcarii

• Miejsce zamieszkania w innym państwie członkowskim UE/EOG lub 
w Szwajcarii
Zatrudnienie/samodzielna działalność jednego z rodziców w Niemczech

Na podstawie tych przepisów można ubiegać się o świadczenia rodzinne 
zarówno w kraju zamieszkania, jak i jednocześnie w innym państwie 
UE/EOG lub Szwajcarii, jeśli jeden z rodziców jest tam zatrudniony lub 
prowadzi działalność na własny rachunek. Zasada ta ma zasadniczo 
zastosowanie również w przypadku zawieszenia stosunku pracy, np. w 
przypadku urlopu rodzicielskiego lub pobierania zasiłku zastępczego.

Właściwe organy decydują, które państwo ma pierwszeństwo w 
wypłacaniu świadczeń rodzinnych, a które ma pierwszeństwo 
drugorzędne oraz czy w razie potrzeby należy wypłacić różnicę.

NATO

Zgodnie z art. 13 umowy dodatkowej do statutu sił zbrojnych NATO (ZA-
NATO-Truppenstatut) członkowie sił zbrojnych NATO stacjonujących w 
Niemczech, członkowie personelu cywilnego oraz ich małżonkowie i 
partnerzy życiowi są zasadniczo wyłączeni z zakresu stosowania 
niemieckich przepisów dotyczących zabezpieczenia społecznego i w 
związku z tym nie przysługuje im prawo do zasiłku rodzicielskiego.

Wyjątek stanowią jednak małżonkowie lub partnerzy życiowi członków 
sił NATO, którzy są objęci ubezpieczeniem społecznym.

Członkowie i pracownicy misji dyplomatycznych i przedstawicielstw 
konsularnych

Członkowie i pracownicy misji dyplomatycznych i przedstawicielstw 
konsularnych innych państw w Niemczech są wyłączeni z zakresu 
stosowania niemieckich przepisów dotyczących zabezpieczenia 
społecznego i w związku z tym zasadniczo nie mają prawa do zasiłku 
rodzicielskiego. Wyłączenie to nie ma zastosowania, jeżeli osoby te 
wykonują pracę jako pracownicy podlegający obowiązkowi 
ubezpieczenia zgodnie z trzecią księgą kodeksu socjalnego – ustawą o 
promocji zatrudnienia.

Określenie rodzaju świadczenia, okresu pobierania i 
wysokości świadczenia – informacje ogólne

Określenie rodzaju świadczenia

Rodzice mogą wybierać spośród trzech rodzajów świadczeń:

• Zasiłek podstawowy
• Zasiłek rodzicielski Plus
• Dodatek (partnerski)

Zasadniczo rodzaje świadczeń można również łączyć ze sobą. Wyjątki 
dotyczące podstawowego zasiłku rodzicielskiego i dodatku partnerskiego 
można znaleźć w objaśnieniach pojęć.

Okres pobierania
Jeśli ubiegają się Państwo wyłącznie o zasiłek podstawowy dla rodziców, 
należy wypełnić tylko punkt 5a wniosku. We wszystkich innych 
przypadkach należy wypełnić punkt 5b wniosku (zasiłek dla rodziców Plus, 
ewentualnie w połączeniu z zasiłkiem podstawowym dla rodziców) lub 
punkt 5c (dodatek partnerski) oraz załącznik EG+. Znajdą tam Państwo 
dodatkowe wyjaśnienia.

Jeśli dziecko urodziło się co najmniej sześć tygodni przed przewidywaną 
datą porodu, okres wypłaty zasiłku rodzicielskiego podstawowego (okres 
ramowy) ulega zasadniczo przedłużeniu. Najpóźniejszy możliwy termin 
rozpoczęcia wypłaty zasiłku rodzicielskiego Plus ulega odpowiedniemu 
przesunięciu. Proszę wpisać odpowiednie informacje w załączniku EA. 
Załącznik EA zawiera dalsze wyjaśnienia.

Poród co najmniej ⏵ Uprawnienie do zasiłku rodzicielskiego 

podstawowego
6 tygodni przed terminem ⏵ Od 1. do 13. miesiąca życia

8 tygodni przed terminem ⏵ Od 1. do 14. miesiąca życia

12 tygodni przed terminem ⏵ Od 1. do 15. miesiąca życia

16 tygodni przed terminem ⏵ Od 1. do 16. miesiąca życia

W celu potwierdzenia przedwczesnego porodu wymagane jest 
zaświadczenie lekarskie lub zaświadczenie położnej lub położnego, z 
którego wynika przewidywany termin porodu. Szczegółowe informacje 
znajdują się w załączniku EA.

Jeśli oboje rodzice spełniają warunki uprawniające do świadczenia, muszą 
zdecydować, które z nich będzie pobierać zasiłek rodzicielski w 
poszczególnych miesiącach.

Miesiące życia dziecka, w których przysługuje prawo do bieżących 
świadczeń macierzyńskich lub innych dochodów podlegających zaliczeniu 
(patrz nr 11), są traktowane jako miesiące, za które uprawniona osoba 
otrzymuje podstawowy zasiłek rodzicielski i w tym zakresie są one 
uznawane za wykorzystane.
To samo dotyczy zasiłku chorobowego z prywatnego ubezpieczenia 
zdrowotnego, który przysługuje w okresie urlopu macierzyńskiego (patrz nr 
10).

Przykład (uprawnienie do zasiłku macierzyńskiego):
• Zasiłek macierzyński w 1. i 2. miesiącu życia dziecka
• Ojciec ubiega się o podstawowy zasiłek rodzicielski za 

pierwszy i czternasty miesiąc życia dziecka, matka za trzeci do 
czternastego miesiąca życia dziecka.

⏵ Matka może ubiegać się o zasiłek rodzicielski tylko za miesiące od 3 do 
12 życia dziecka, ponieważ pierwszy i drugi miesiąc życia dziecka uznaje 
się za
wykorzystane.

Podział miesięcy życia dziecka między rodziców
Zasadniczo rodzice ustalają, które z nich otrzyma zasiłek rodzicielski w 
poszczególnych miesiącach życia dziecka.
Zasadniczo rodzice ustalają, które z nich otrzyma zasiłek rodzicielski w 
poszczególnych miesiącach życia dziecka.
Wyjątki:

Rodzice
• dzieci, które urodziły się co najmniej sześć tygodni przed 

przewidywaną datą porodu, lub
• wielokrotnych porodów lub
• noworodkom z niepełnosprawnością lub
• rodzeństwem z niepełnosprawnością, za które otrzymują 

dodatek rodzeński,
mogą pobierać zasiłek podstawowy przez okres dłuższy niż jeden 
miesiąc, a w ramach okresu ramowego również po ukończeniu przez 
dziecko 12 miesięcy.
Zasiłek podstawowy dla rodziców można zawsze pobierać jednocześnie z 
zasiłkiem rodzicielskim Plus.
Możliwe jest jednoczesne pobieranie zasiłku rodzicielskiego Plus przez 
oboje rodziców.
Miesiące dodatku partnerskiego mogą być pobierane tylko jednocześnie 
i łącznie przez oboje rodziców.
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Zmiana okresu pobierania zasiłku jest możliwa tylko wtedy, gdy 
miesięczne kwoty nie zostały jeszcze wypłacone. Zmiana może nastąpić 
z mocą wsteczną tylko za ostatnie trzy miesiące przed otrzymaniem 
wniosku o zmianę.
Szczegółowe informacje na temat zasiłku rodzicielskiego ElterngeldPlus 
znajdują się w załączniku EG+.

Aby uzyskać prawo do zasiłku rodzicielskiego, nie jest zasadniczo 
konieczne ubieganie się o urlop rodzicielski u pracodawcy. Jeśli 
planowane jest połączenie zasiłku rodzicielskiego z urlopem 
rodzicielskim, należy zgłosić urlop rodzicielski pracodawcy najpóźniej 
siedem tygodni przed jego rozpoczęciem. Należy jednak pamiętać, że 
szczególna ochrona przed wypowiedzeniem obowiązuje dopiero na 
osiem tygodni przed rozpoczęciem urlopu rodzicielskiego.
W celu ubiegania się o zasiłek rodzicielski według „miesięcy życia” 
należy zapoznać się z objaśnieniami pojęć.

Wysokość świadczenia
Zasiłek rodzicielski wynosi co najmniej 300 euro miesięcznie (zasiłek 
rodzicielski Plus: 150 euro) i maksymalnie 1800 euro miesięcznie (zasiłek 
rodzicielski Plus: 900 euro).

Kwota minimalna
Wniosek o minimalną kwotę (300 euro w przypadku zasiłku 
rodzicielskiego podstawowego, 150 euro w przypadku zasiłku 
rodzicielskiego Plus) można rozważyć w szczególności, gdy
• osoba uprawniona przed urodzeniem dziecka nie osiąga dochodów z 

tytułu pracy zarobkowej (np. gospodynie domowe, studenci, 
uczniowie),

• dochód przed narodzinami dziecka jest tak niski, że pomimo 
podwyższenia stawki zastępczej kwota zasiłku rodzicielskiego 
wyniosłaby poniżej 300 euro (zasiłek rodzicielski Plus: 150 euro) lub

• dochód z dopuszczalnej działalności zarobkowej (patrz nr 7) po 
urodzeniu dziecka w ogóle się nie zmniejsza.

Jeśli wnioskuje się tylko o kwotę minimalną, nie trzeba podawać żadnych 
informacji o dochodach (patrz nr 13) oraz w załącznikach N, G i GuN;
„Oświadczenie o granicy dochodów” należy zawsze złożyć (patrz nr 3 
wniosku). Wyjątek: kwota wolna od podatku na dziecko (patrz
strona 8, inne uwagi). W przypadku ubiegania się o kwotę minimalną 
ZBFS nie sprawdza, czy przysługuje Państwu ewentualnie wyższy zasiłek 
rodzicielski.

Zasiłek rodzicielski z dochodów z pracy – obliczenia
Jeśli w okresie rozliczeniowym uzyskano dochód z tytułu wykonywania 
pracy zarobkowej, zasiłek rodzicielski wypłacany jest w wysokości 67 
procent (wskaźnik zastępczy) odpowiedniego zasiłku rodzicielskiego 
netto (patrz strona 2). W przypadkach, w których średni miesięczny 
dochód z pracy zarobkowej przed urodzeniem dziecka był wyższy niż 
1200 euro, procent ten zmniejsza się o 0,1 punktu procentowego za 
każde dwa euro, o które dochód przekracza kwotę 1200 euro, do 
maksymalnie 65 procent.

W ten sposób stawka zastępcza przy zasiłku rodzicielskim netto w 
wysokości
• 1240 euro i więcej 65 procent
• 1220 euro 66 procent
• od 1000 euro do 1200 euro 67

W przypadku wstępnego ustalenia rzeczywista stawka zastępcza 
zostanie ustalona dopiero wraz z ostateczną decyzją.

W przypadku wnioskodawców, których kwota netto zasiłku 
rodzicielskiego przed urodzeniem dziecka była niższa niż 1000 euro 
miesięcznie, procent ten zostanie podwyższony. W takim przypadku za 
każde dwa euro różnicy między kwotą netto zasiłku rodzicielskiego przed 
urodzeniem dziecka a kwotą 1000 euro zasiłek rodzicielski wzrasta o 0,1 
punktu procentowego z 67 procent do maksymalnie 100 procent.

Przykład:
• Zasiłek rodzicielski netto 600 euro
• Różnica w stosunku do 1000 euro 400 euro
• podzielone przez 2 200 euro
• 200 * 0,1% 20
• odpowiada (67% + 20%) 87%
⏵ przysługujące świadczenie rodzicielskie 87% z 600 euro = 522 euro 

(zamiast 67% z 600 euro = 402 euro)

W razie potrzeby kwoty te zwiększa się o dodatek na rodzeństwo i 
dodatek za wieloraczki (patrz nr 9).

Wyłącznie podstawowy zasiłek rodzicielski

Podstawowy zasiłek rodzicielski można pobierać od dnia urodzenia 
dziecka do ukończenia przez nie 14. miesiąca życia.
W drodze odstępstwa od powyższej zasady, w przypadku opieki 
adopcyjnej i adopcji zasiłek rodzicielski może być pobierany od 
momentu przyjęcia dziecka przez uprawnioną osobę do momentu 
ukończenia przez dziecko ósmego roku życia.

Okres pobierania podstawowego zasiłku rodzicielskiego musi wynosić 
dla jednego z rodziców co najmniej dwa miesiące i może trwać 
maksymalnie dwanaście miesięcy. W tym czasie rodzic ten nie może 
wykonywać żadnej pracy zarobkowej lub nie może wykonywać pracy 
zarobkowej w pełnym wymiarze godzin (patrz nr 7).
Zasiłek podstawowy dla rodziców można pobierać jednocześnie przez 
maksymalnie jeden miesiąc w ciągu pierwszych dwunastu miesięcy życia 
dziecka. W 13. i 14. miesiącu życia dziecka nie ma możliwości 
jednoczesnego pobierania zasiłku podstawowego dla rodziców. Miesiące 
życia dziecka, w których matka ma prawo do świadczeń macierzyńskich, 
uznaje się za miesiące, w których pobiera ona zasiłek podstawowy dla 
rodziców.
Wyjątki:
Rodzice

• dzieci, które urodziły się co najmniej sześć tygodni przed 
przewidywaną datą porodu, lub

• wielokrotnych porodów lub
• noworodków z niepełnosprawnością lub
• rodzeństwem z niepełnosprawnością, za które otrzymują 

dodatek rodzeński,
mogą pobierać zasiłek rodzicielski podstawowy przez okres dłuższy niż 
jeden miesiąc i w ramach okresu ramowego również po ukończeniu przez 
dziecko 12 miesięcy życia.

Kolejne miesiące
Prawo do dwóch dodatkowych miesięcy zasiłku rodzicielskiego 
(miesiące partnerskie) przysługuje, jeśli dochód z pracy zarobkowej 
ulega zmniejszeniu przez co najmniej dwa miesiące życia dziecka. Nie ma 
znaczenia, które z rodziców odnotowało spadek dochodów. Miesiące 
partnerskie nie powinny być mylone z miesiącami premii partnerskiej, 
patrz załącznik EG+.

Jeśli opieka nad dzieckiem jest obiektywnie niemożliwa dla jednego z 
rodziców (np. z powodu ciężkiej choroby lub znacznej 
niepełnosprawności), drugi rodzic może również ubiegać się o zasiłek 
rodzicielski za miesiące partnerskie. Przyczyny medyczne można 
udowodnić, przedstawiając zaświadczenie lekarskie. Niemożliwość w 
tym sensie nie występuje np.
• w przypadku zagrożenia miejsca pracy z powodu skorzystania z urlopu 

rodzicielskiego,
• jeśli przerwa w pracy nie jest brana pod uwagę ze względów 

ekonomicznych lub związanych z działalnością przedsiębiorstwa,
• w przypadku braku prawa pracownika do urlopu rodzicielskiego.

Uwzględnienie dochodów z pracy w okresie rozliczeniowym
Jeżeli uprawniony rodzic osiąga dochody z pracy podlegające 
opodatkowaniu (patrz nr 7) w okresie pobierania zasiłku rodzicielskiego, 
zasiłek rodzicielski oblicza się na podstawie różnicy między średnią 
kwotą netto zasiłku rodzicielskiego przed urodzeniem dziecka, jednak 
nie więcej niż 2770 euro miesięcznie, a średnią kwotą netto zasiłku 
rodzicielskiego w okresie rozliczeniowym.

Przykład:
• Zasiłek rodzicielski netto w okresie rozliczeniowym

przed urodzeniem dziecka 3000 euro
• Ograniczenie do 2770 euro
• Zasiłek rodzicielski netto

z tytułu pracy w niepełnym wymiarze godzin w okresie rozliczeniowym
770 euro

• Różnica 2000
⏵ z czego 65% =

przysługujący zasiłek rodzicielski miesięcznie 1300 euro
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Decydujące znaczenie ma średni dochód z pracy – również ujemny lub 
zerowy – w poszczególnych miesiącach życia po urodzeniu dziecka. Jeśli 
uprawniona osoba osiąga ten dochód w pełnych miesiącach 
kalendarzowych, przelicza się go dokładnie na miesiące życia. Dochód w 
miesiącach życia jest sumowany i dzielony przez liczbę miesięcy życia z 
dochodem z pracy zarobkowej. Obliczona średnia kwota jest zaliczana 
na poczet zasiłku rodzicielskiego. Ustalony zasiłek rodzicielski jest 
wypłacany tymczasowo.

Zasiłek rodzicielski Plus lub
Zasiłek rodzicielski Plus w połączeniu z zasiłkiem rodzicielskim 
podstawowym

Zasiłek rodzicielski Plus wydłuża okres pobierania zasiłku; zamiast jednego 
miesiąca zasiłku rodzicielskiego podstawowego można pobierać zasiłek 
rodzicielski Plus przez dwa miesiące. Ten rodzaj świadczenia może być 
szczególnie korzystny dla rodziców, którzy w miesiącach pobierania 
zasiłku wykonują dopuszczalną pracę zarobkową.

Zasiłek rodzicielski Plus można pobierać do ukończenia przez dziecko 
32 miesiąca życia, o ile od 15 miesiąca życia jest on pobierany przez co 
najmniej jednego z rodziców w kolejnych miesiącach.

Zasadniczo obowiązują ogólne wyjaśnienia zawarte w pkt 5, a 
odstępstwa od tych zasad można znaleźć w załącznikach EG+ i EA.

Premia partnerska

Miesiące premii partnerskiej to miesiące zasiłku rodzicielskiego Plus 
(patrz również objaśnienia pojęć). Więcej informacji można znaleźć w 
załącznikach EG+ i EA.

Samotni rodzice – dodatkowe miesiące/miesiące premiowe

Osobą samotnie wychowującą dziecko w rozumieniu ustawy o zasiłku 
rodzicielskim jest osoba, która spełnia warunki uzyskania ulgi dla osób 
samotnie wychowujących dzieci zgodnie z
§ 24b EStG. Jednym z tych warunków jest to, że samotny rodzic nie 
mieszka z inną pełnoletnią osobą w jednym mieszkaniu. Jako dowód służy 
zaświadczenie o uldze podatkowej lub klasie podatkowej II
(np. z urzędu skarbowego, aktualne zaświadczenie o wynagrodzeniu) 
lub decyzja urzędu pracy w sprawie dodatkowych potrzeb osób 
samotnie wychowujących dzieci zgodnie z § 21 ust. 3 drugiej księgi 
kodeksu socjalnego. Jeśli spełnione są te warunki, można ubiegać się 
o dodatkowe miesiące i kolejne miesiące.

Dodatkowe miesiące dla samotnych rodziców
Również osoby samotnie wychowujące dzieci mają prawo do 
maksymalnie czterech dodatkowych miesięcy (miesięcy bonusowych) 
zasiłku rodzicielskiego ElterngeldPlus, jeśli w tych miesiącach pracują 
średnio co najmniej 24 i maksymalnie 32 godziny tygodniowo oraz 
spełniają pozostałe warunki uprawniające do otrzymania zasiłku 
rodzicielskiego (patrz nr 1). Miesiące premiowe muszą być wykorzystane 
przez co najmniej dwa miesiące życia dziecka.

Szczegółowe informacje znajdują się w załączniku EG+. 

Dodatkowe miesiące dla samotnych rodziców
Jeden z rodziców ma zasadniczo prawo do zasiłku rodzicielskiego 
podstawowego przez okres do dwunastu miesięcy. Ponadto osoby 
samotnie wychowujące dzieci mogą mieć prawo do dwóch 
dodatkowych miesięcznych kwot zasiłku rodzicielskiego 
podstawowego, jeśli rodzic – oprócz spełnienia pozostałych warunków 
uprawniających do zasiłku (patrz nr 1) – w okresie rozliczeniowym 
(patrz nr 13) osiągał przynajmniej czasowo dochody z pracy 
zarobkowej i przez co najmniej dwa miesiące nastąpiło zmniejszenie 
dochodów z pracy zarobkowej.
(patrz nr 13) co najmniej czasowo osiągał dochody z pracy zarobkowej, a 
przez co najmniej dwa miesiące nastąpiło zmniejszenie dochodów z pracy 
zarobkowej.

Zamiast zasiłku rodzicielskiego podstawowego można skorzystać z 
zasiłku rodzicielskiego Plus przez maksymalnie 28 miesięcy życia dziecka, 
a w przypadku przedwczesnego porodu przez 32 miesiące życia dziecka.

W okresie, na który wnioskowano o zasiłek rodzicielski: 
zakres działalności zarobkowej

Nie ma pełnego zatrudnienia, jeżeli
• tygodniowy czas pracy nie przekracza średnio 32 godzin w miesiącu 

kalendarzowym,
• zatrudnienie ma charakter kształcenia zawodowego (np. praktyka 

zawodowa, studia wyższe) lub
• jako opiekun dzienny (§ 23 Ósma księga Kodeksu socjalnego) 

opiekuje się nie więcej niż pięciorgiem dzieci w ramach opieki 
dziennej.

Jeśli po urodzeniu dziecka pracownik korzysta z urlopu 
wypoczynkowego, tygodniowa liczba godzin pracy stanowiąca podstawę 
urlopu jest przeliczana na dany miesiąc życia dziecka. Wynikający z tego 
dochód z pracy jest uwzględniany przy obliczaniu zasiłku rodzicielskiego. 
W indywidualnych przypadkach może to skutkować brakiem prawa do 
zasiłku rodzicielskiego.

Za działalność zarobkową uznaje się również zatrudnienie w nieznacznym 
wymiarze godzin lub krótkoterminowe zatrudnienie w rozumieniu §§ 40 
do 40b ustawy o podatku dochodowym (EStG). Należy również podać 
okresy, w których uprawniona osoba uzyskiwała dochód z pracy podczas 
szkolenia zawodowego lub studiów.

W okresie, na który wnioskowano o zasiłek 
rodzicielski: opieka i wychowanie w 
gospodarstwie domowym

Gospodarstwo domowe to trwała wspólnota gospodarcza i 
mieszkaniowa w ramach rodziny.

Jeśli rodzice nie prowadzą wspólnego gospodarstwa domowego, ale 
dzielą się wychowaniem i opieką nad dzieckiem, oboje rodzice mogą 
mieć prawo do zasiłku, jeśli dziecko mieszka co najmniej w jednej 
trzeciej u każdego z rodziców (rodzice wychowujący dziecko w 
separacji).
W przeciwnym razie prawo przysługuje tylko temu rodzicowi, z którym 
dziecko mieszka przez większość czasu.

Nie ma to wpływu na prawo do zasiłku rodzicielskiego, jeśli

• z ważnych powodów nie można podjąć opieki i wychowania dziecka 
natychmiast po urodzeniu lub

• opieka i wychowanie są tymczasowo przerwane (np. pobyt dziecka w 
szpitalu).

Inne dzieci w gospodarstwie domowym

Jeśli w gospodarstwie domowym mieszka co najmniej jedno rodzeństwo 
w wieku poniżej trzech lat lub co najmniej dwoje rodzeństwa w wieku 
poniżej sześciu lat, zasiłek rodzicielski zostaje zwiększony o dziesięć 
procent, ale co najmniej o 75 euro miesięcznie (zasiłek rodzicielski Plus: 
37,50 euro) (dodatek za rodzeństwo). Podwyżka przestaje obowiązywać 
z końcem miesiąca, w którym starsze rodzeństwo kończy trzy lub sześć 
lat. Jeśli jedno z rodzeństwa jest niepełnosprawne, limit wieku wynosi 
14 lat. Niepełnosprawność musi być udokumentowana (np. poprzez 
przedstawienie orzeczenia o niepełnosprawności).

W przypadku urodzenia bliźniąt kwota przysługującego zasiłku 
rodzicielskiego wzrasta o 300 euro (zasiłek rodzicielski Plus: 150 euro) za 
każde kolejne dziecko (dodatek za bliźnięta).

W przypadku wypłacania zasiłku rodzicielskiego na dzieci z ciąż mnogiej 
dodatek na rodzeństwo przysługuje tylko wtedy, gdy oprócz dzieci z ciąż 
mnogiej co najmniej jedno kolejne dziecko spełnia wymagane warunki.

Ubezpieczenie zdrowotne

Osoby ubezpieczone w ramach ubezpieczenia ustawowego

W ustawowym ubezpieczeniu zdrowotnym zasadniczo pozostają 
ubezpieczeni
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• Rodzice przebywający na urlopie rodzicielskim i
• osoby pobierające zasiłek rodzicielski

Osoby objęte obowiązkowym ubezpieczeniem zdrowotnym, które oprócz 
zasiłku rodzicielskiego nie uzyskują żadnych innych dochodów 
podlegających opłacie składkowej, są zwolnione z opłacania składek na 
czas trwania urlopu rodzicielskiego lub pobierania zasiłku rodzicielskiego. 
Dotyczy to również okresów pobierania zasiłku rodzicielskiego Plus i 
dodatku (partnerskiego).

Osoby ubezpieczone prywatnie

Zasiłek chorobowy z prywatnego ubezpieczenia zdrowotnego, 
przysługujący w okresie urlopu macierzyńskiego, zasadniczo nie jest 
wliczany do zasiłku rodzicielskiego.

Jednakże: miesiące, w których przysługuje zasiłek chorobowy w okresie 
urlopu macierzyńskiego, są traktowane jako miesiące, za które 
uprawniona osoba otrzymuje podstawowy zasiłek rodzicielski i w tym 
zakresie są one uznawane za wykorzystane. Zasiłek chorobowy poza 
okresami ochronnymi: patrz nr 12.

W okresie, za który wnioskowano o zasiłek rodzicielski: 
świadczenia macierzyńskie i porównywalne świadczenia 
zagraniczne

Do zasiłku rodzicielskiego zalicza się:
• zasiłek macierzyński wypłacany od urodzenia dziecka
• dodatek do zasiłku macierzyńskiego wypłacany przez pracodawcę
• Wynagrodzenia, dodatki dla kandydatów i dodatki przysługujące 

zgodnie z przepisami dotyczącymi urzędników państwowych lub 
żołnierzy za okres zakazu zatrudnienia

• świadczenia innych państw i instytucji porównywalne z zasiłkiem 
macierzyńskim

W okresie, za który wnioskowano o zasiłek rodzicielski: 
Dochody podlegające zaliczeniu

Inne świadczenia w tym rozumieniu to dochody zastępujące dochody z 
pracy, np. zasiłek rodzicielski na starsze dziecko, zasiłek macierzyński na 
kolejne dziecko, zasiłek dla bezrobotnych I, zasiłek chorobowy, zasiłek z 
tytułu skróconego czasu pracy, zasiłek z tytułu niewypłacalności, dotacja 
na rozpoczęcie działalności gospodarczej, zasiłki przejściowe, zasiłek z 
tytułu niezdolności do pracy, renta z tytułu niezdolności do pracy, renta z 
tytułu niepełnej zdolności do pracy i renta emerytalna, porównywalne 
świadczenia z prywatnych ubezpieczeń (w szczególności zasiłek dzienny z 
tytułu niezdolności do pracy) oraz porównywalne zagraniczne świadczenia 
zastępcze. Świadczenia te są wliczane do zasiłku rodzicielskiego 
przekraczającego 300 euro (zasiłek rodzicielski Plus: 150 euro). Jeżeli 
pobieranie świadczeń zastępczych wynagrodzenia rozpoczyna się dopiero 
po urodzeniu dziecka i jest obliczane na podstawie dochodu niższego niż 
dochód stanowiący podstawę wymiaru zasiłku rodzicielskiego, 
indywidualnie ustalona kwota zasiłku rodzicielskiego jest zwolniona z 
potrącenia. Również w przypadku zaliczenia świadczeń zastępczych w 
powyższym rozumieniu przysługuje minimalna kwota 300 euro 
(ElterngeldPlus: 150 euro).

Świadczenia zagraniczne porównywalne z zasiłkiem rodzicielskim są w 
całości zaliczane do zasiłku rodzicielskiego.

Dochód z pracy zarobkowej przed 
urodzeniem dziecka

13.1 Okres rozliczeniowy

Określenie okresu rozliczeniowego zależy od dochodów uzyskanych w 
roku kalendarzowym poprzedzającym poród, łącznie z miesiącem 
kalendarzowym poprzedzającym poród. Dane te mają zatem 
decydujące znaczenie dla określenia okresu rozliczeniowego.

Uwzględniane są wyłącznie

• dochody z pracy najemnej oraz

• dochody z zysków (dodatnie, ujemne lub zerowe)
Obejmują one dochody z – 

rolnictwa i leśnictwa

– działalności gospodarczej (w tym podlegającej opodatkowaniu fotowoltaiki)
– samodzielnej działalności

Do podania danych dotyczących dochodów w okresie rozliczeniowym i 
okresie odniesienia służą załączniki N, G lub GuN.

13.1.1 Wyłącznie dochody z pracy najemnej
Okres rozliczeniowy obejmuje zasadniczo dwanaście miesięcy 
poprzedzających miesiąc urodzenia dziecka. Miesiące kalendarzowe, w 
których przez co najmniej jeden dzień wystąpiła okoliczność wyłączająca 
(por.
Załącznik N) nie są uwzględniane przy ustalaniu dwunastu miesięcy 
kalendarzowych i zastępowane odpowiednią liczbą miesięcy 
kalendarzowych. W związku z tym okres rozliczeniowy ulega 
przesunięciu w czasie. Na wniosek miesiące kalendarzowe, w których 
wystąpiła okoliczność powodująca wyłączenie, są uwzględniane w okresie 
rozliczeniowym.

13.1.2 Dochody z zysków
Jeżeli w roku kalendarzowym poprzedzającym narodziny dziecka oraz w 
roku narodzin dziecka do miesiąca poprzedzającego narodziny dziecka 
uzyskano dochody z zysków, jako okres rozliczeniowy przyjmuje się 
ostatni pełny rok kalendarzowy poprzedzający narodziny dziecka. Zasada 
ta ma zasadniczo zastosowanie również w przypadku, gdy uprawniona 
osoba oprócz dochodów z zysków uzyskiwała również dochody z pracy 
najemnej. Jeżeli w roku kalendarzowym poprzedzającym narodziny 
dziecka spełnione były warunki odroczenia (por. załącznik G, GuN ), na 
wniosek można przyjąć poprzedni rok kalendarzowy jako okres 
rozliczeniowy.

13.1.2.1 Odstępstwo; dochody z zysków poniżej 35 euro miesięcznie
Jeżeli suma dochodów uprawnionej osoby zarówno w roku 
kalendarzowym, jak i w roku urodzenia (do miesiąca poprzedzającego 
poród) wynosiła średnio poniżej 35 euro miesięcznie, na wniosek 
uwzględnia się wyłącznie dochody z pracy najemnej w ciągu dwunastu 
miesięcy kalendarzowych poprzedzających miesiąc urodzenia. Średnia 
wartość 35 euro miesięcznie jest obliczana dla każdego roku 
kalendarzowego. Miesiące kalendarzowe, w których przed narodzinami 
dziecka przez co najmniej jeden dzień spełniony jest warunek 
wyłączenia, są pomijane przy ustalaniu dwunastu miesięcy 
kalendarzowych branych pod uwagę przy obliczaniu dochodu. Okres ten 
odpowiednio się przesuwa.

Warunki (średnio poniżej 35 euro miesięcznie) muszą być spełnione 
oddzielnie w każdym z tych dwóch okresów i odpowiednio 
udokumentowane.

Pomocne przykłady można znaleźć na naszej stronie internetowej 
www.zbfs.bayern.de w sekcji „Często zadawane pytania dotyczące zasiłku 
rodzicielskiego”.

Jeśli chcą Państwo skorzystać z wyjątku i złożyć odpowiedni wniosek, 
prosimy zaznaczyć to w punkcie nr 17 „Uwagi” we wniosku i dodatkowo 
wypełnić załącznik N.

13.1.2.2 Dowody dotyczące wyjątku
Średnią miesięczną wysokość dochodów z zysków za rok kalendarzowy 
poprzedzający narodziny dziecka należy udokumentować za pomocą 
decyzji w sprawie podatku dochodowego, a jeśli nie jest ona jeszcze 
dostępna, za pomocą ustalenia zysków zgodnie z § 4 ust. 3 ustawy o 
podatku dochodowym (EStG). Za rok kalendarzowy, w którym urodziło 
się dziecko, do miesiąca kalendarzowego poprzedzającego narodziny 
dziecka, zawsze wymagane jest ustalenie zysków zgodnie z
§ 4 ust. 3 EStG. Dopuszczalne jest wyrównanie strat między różnymi 
dochodami z zysków. Ewentualne koszty doradcy podatkowego nie mogą 
zostać pokryte.

Dane te nie są wymagane, jeśli wnioskuje się tylko o kwotę minimalną.

13.2 Dochód decydujący w okresie rozliczeniowym Uwzględnia się sumę 
dochodów dodatnich, o ile
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podlegają opodatkowaniu w Niemczech. Nie należy uwzględniać 
dochodów zagranicznych ani dochodów niepodlegających 
opodatkowaniu
nie są brane pod uwagę. Jednakże dochody podlegające opodatkowaniu 
w UE, EOG lub Szwajcarii są zgodnie z art. 5 rozporządzenia (WE) 
883/2004 traktowane tak samo jak dochody opodatkowane w Niemczech.

Dane dobrowolne dotyczące pracodawcy

Wyrażenie zgody na uzyskanie dodatkowych informacji od pracodawcy 
jest dobrowolne. Gromadzone są wyłącznie dane istotne dla świadczenia 
(np. okres urlopu macierzyńskiego, czas pracy, wynagrodzenie, cechy 
potrąceń). Brak zgody nie ma wpływu na Państwa uprawnienia. W 
przypadku nieudzielenia zgody muszą Państwo samodzielnie dostarczyć 
ewentualnie wymagane dokumenty lub wyjaśnić pozycje w rozliczeniach 
wynagrodzeń, których nie można przyporządkować.

Inne uwagi

Płatność

Zasiłek rodzicielski jest wypłacany w ciągu miesiąca kalendarzowego, 
za który jest przeznaczony.

Płatność tymczasowa

Zasiłek rodzicielski jest wypłacany tymczasowo, jeśli
• dochód w okresie przed narodzinami dziecka nie może zostać 

ostatecznie ustalony (np. nie ma jeszcze odpowiedniej decyzji 
podatkowej),

• osoba uprawniona prawdopodobnie będzie miała dochody w okresie 
odniesienia dla zasiłku rodzicielskiego BasisElterngeld i 
ElterngeldPlus,

• możliwe jest przekroczenie limitu dochodów (patrz nr 3) w roku 
kalendarzowym poprzedzającym narodziny dziecka (tj. nie można 
wykluczyć przekroczenia tego limitu),

• wnioskowano o dodatek (partnerski).

Po upływie okresu referencyjnego następuje ustalenie odpowiedniego 
zasiłku rodzicielskiego netto i ostateczne ustalenie przysługującego 
zasiłku rodzicielskiego. W tym przypadku zbyt nisko wypłacone 
świadczenia są dopłacane, a zbyt wysoko wypłacony zasiłek rodzicielski 
musi zostać zwrócony przez uprawnioną osobę. W przypadku 
nieprzedłożenia wymaganych dokumentów dotyczących dochodów, 
oprócz obowiązku zwrotu zasiłku rodzicielskiego, może zostać wszczęte 
postępowanie w sprawie nałożenia grzywny.

Zasiłek rodzicielski jest wypłacany z zastrzeżeniem cofnięcia w przypadku 
podjęcia pracy zarobkowej i uzyskania dochodu wbrew oświadczeniu 
zawartemu we wniosku. To samo dotyczy sytuacji, gdy zgodnie z 
podanymi przez Państwa informacjami limit dochodów (patrz nr 3) z 
pewnością nie zostanie przekroczony lub prawdopodobnie nie zostanie 
przekroczony. Jeśli w wyniku cofnięcia zasiłku uprawnienie do zasiłku 
rodzicielskiego ulegnie zmniejszeniu lub wygaśnie, osoba uprawniona jest 
zobowiązana do zwrotu nadpłaconej kwoty.

Stosunek do innych świadczeń socjalnych

Zasiłek rodzicielski i porównywalne świadczenia krajów związkowych 
nie są uwzględniane przy obliczaniu innych świadczeń socjalnych 
uzależnionych od dochodów (np. dodatek mieszkaniowy, BAföG) do 
łącznej kwoty 300 euro miesięcznie (zasiłek rodzicielski Plus: 150 
euro).

To samo dotyczy świadczeń, które są już wliczane do zasiłku 
rodzicielskiego. Do kwoty 300 euro miesięcznie (ElterngeldPlus: 150 
euro) zasiłek rodzicielski nie może być również wykorzystywany do 
odmowy przyznania świadczenia uznaniowego.

W przypadku wielokrotnych porodów powyższe kwoty mnoży się przez 
liczbę dzieci z porodu.

Kwota wolna od podatku z tytułu zasiłku rodzicielskiego

Osoby uprawnione do zasiłku rodzicielskiego, które otrzymują zasiłek 
obywatelski, pomoc społeczną, dodatek na dziecko lub świadczenia 
zgodnie z ustawą o świadczeniach dla osób ubiegających się o azyl i które 
przed urodzeniem dziecka były zatrudnione, otrzymują

kwotę wolną od podatku z tytułu zasiłku rodzicielskiego. Odpowiada ona 
kwocie netto zasiłku rodzicielskiego i wynosi maksymalnie 300 euro 
(zasiłek rodzicielski Plus: 150 euro). W przypadku wieloraczków kwota ta 
jest uwzględniana tylko raz.

Przykład:
• Zasiłek rodzicielski netto (np. z mini-pracy) 160 euro
• Minimalna kwota zasiłku rodzicielskiego podstawowego 300 euro
• Kwota wolna od podatku z tytułu zasiłku rodzicielskiego wynosi zatem 160 

euro

⏵ Odliczenie np. od zasiłku obywatelskiego 140 euro

W razie potrzeby prosimy o wypełnienie odpowiedniego załącznika i 
dołączenie dokumentów potwierdzających dochody.

Zastrzeżenie dotyczące progresji

Zasiłek rodzicielski jest zwolniony z podatku, ale podlega progresji 
podatkowej zgodnie z § 32b ustawy o podatku dochodowym (EStG). 
Stawka podatkowa mająca zastosowanie do dochodu podlegającego 
opodatkowaniu jest ustalana przy fikcyjnym uwzględnieniu zasiłku 
rodzicielskiego, a następnie stosowana do dochodu podlegającego 
opodatkowaniu. Dane dotyczące zasiłku rodzicielskiego wypłaconego w 
ciągu roku kalendarzowego są przekazywane bezpośrednio do urzędu 
skarbowego do dnia 28 lutego następnego roku za pomocą zdalnej 
transmisji danych.

Obowiązek złożenia zeznania podatkowego istnieje również wtedy, gdy 
otrzymany zasiłek rodzicielski wraz z innymi świadczeniami podlegającymi 
zastrzeżeniu progresji (również od małżonka/małżonki nieżyjącego w 
separacji) przekracza w tym samym roku kalendarzowym 410 euro.

Obowiązki informacyjne

Składając podpis, potwierdzasz, że zapoznałeś się z obowiązkami 
informacyjnymi dotyczącymi zasiłku rodzicielskiego i wypełniasz swoje 
obowiązki informacyjne. Jeśli nie wypełnisz swoich obowiązków 
informacyjnych lub nie wypełnisz ich w terminie, podasz 
nieprawdziwe informacje lub zatajesz fakty mające znaczenie dla 
podjęcia decyzji, zostanie to ukarane grzywną lub ścigane karne.

Naruszeniem przepisów jest między innymi nieprzekazanie, 
nieprawidłowe przekazanie, niekompletne przekazanie lub 
nieterminowe przekazanie informacji i zgłoszeń niezbędnych do 
uzyskania zasiłku rodzicielskiego (§ 14 federalnej ustawy o zasiłku 
rodzicielskim i urlopie rodzicielskim).

Naruszenie przepisów może podlegać karze grzywny w wysokości
do 2000 euro

.

Każde podejrzenie popełnienia takiego przestępstwa jest zgłaszane. 
Karalność może wynikać np. z
§ 263 kodeksu karnego (oszustwo) lub §§ 267 i nast. kodeksu karnego (przestępstwa 
związane z dokumentami).

Ważne źródła informacji

Skorzystaj z Internetu jako źródła informacji:

• Centrum Rodziny i Spraw Socjalnych Bawarii 
www.zbfs.bayern.de/familienleistungen/elterngeld/

• Federalne Ministerstwo ds. Rodziny, Seniorów, Kobiet i Młodzieży 
www.bmfsfj.de
www.familien-wegweiser.de/Elterngeldrechner

Tutaj znajdą Państwo dalsze informacje, w szczególności federalną 
ustawę o zasiłku rodzicielskim i urlopie rodzicielskim, a także kalkulator 
zasiłku rodzicielskiego i planer zasiłku rodzicielskiego.

Stan na 01/2025 – V001
Strona 8 z 8

www.dojczland.info

http://www.zbfs.bayern.de/familienleistungen/elterngeld/
http://www.bmfsfj.de/
http://www.bmfsfj.de/
http://www.familien-wegweiser.de/Elterngeldrechner


www.dojczland.info



www.dojczland.info



www.dojczland.info



(

ZBFS BEEG Wniosek www.zbfs.bayern.de Stan na 01/2025 – V001 

Strona 4 z 5

13 Dochód z pracy zarobkowej przed urodzeniem dziecka
Podanie tych informacji nie jest wymagane, jeśli wnioskuje się tylko o kwotę minimalną (patrz nr 5). Wyjątek: kwota wolna od podatku na zasiłek rodzicielski, patrz ulotka 
informacyjna na stronie 8.

Rodzic 1 Rodzic 2

Zasiłek rodzicielski z dochodów z 
pracy

Proszę zaznaczyć „nie” lub „tak”
a w przypadku odpowiedzi „tak” należy dołączyć odpowiedni załącznik (patrz wskazówki dotyczące wypełniania formularza)

Okres
Rok kalendarzowy przed 
urodzeniem dziecka do 
miesiąca przed porodem
Przykład
Narodziny 
05.02.2025 Okres
Od 01.01.2024 r. do 31.01.2025 r.

Zatrudnienie niebędące samozatrudnieniem
również mini-job lub midi-job)

samozatrudnienie
Dochody z działalności rolniczej i leśnej (dodatnie, 

ujemne lub zerowe)

Działalność gospodarcza
również udziały, podlegające opodatkowaniu 
fotowoltaika

samodzielna praca

nie

nie 

nie

nie

tak

ta

k 

ta

k

tak

zatrudnienie nie samozatrudnienie
(również mini-praca lub midi-praca)

samodzielna działalność gospodarcza
Dochody z działalności rolniczej i leśnej (dodatnie, 

ujemne lub zerowe)

Działalność gospodarcza
również udziały, podlegające opodatkowaniu Fotowoltaika

samodzielnej działalności

nie

nie 

nie

nie

tak

ta

k 

ta

k

tak

Ważne
Wskazówki 

dotyczące 

wype łniania i

dodatkowe 
informacje

Proszę wypełnić:

załącznik N w przypadku dochodów z pracy najemnej (bez dochodów z zysków) załącznik G w przypadku 

dochodów z zysków (bez dochodów z pracy najemnej) załącznik GuN w przypadku dochodów z zysków i 

dochodów z pracy najemnej

Jeśli oboje rodzice ubiegają się o zasiłek rodzicielski z tytułu dochodów z pracy, każdy z rodziców powinien wypełnić odpowiedni załącznik.

Dochody z zysków poniżej 35 euro miesięcznie

Jeśli suma miesięcznych dochodów z pracy zarobkowej zarówno w roku kalendarzowym poprzedzającym narodziny dziecka, jak i w roku narodzin (do miesiąca 
poprzedzającego narodziny) wynosi średnio mniej niż 35 euro, proszę zapoznać się z informacjami zawartymi w pkt 13.1.2.1 arkusza informacyjnego. Możesz złożyć 
wniosek (w formie nieformalnej lub wpisując go w pkt 17 „Uwagi”), aby uwzględniono wyłącznie dochody z pracy najemnej w ciągu dwunastu miesięcy 
kalendarzowych poprzedzających miesiąc urodzenia. Dokumenty, które należy dołączyć, można znaleźć w pkt 13.1.2.2 arkusza informacyjnego.

14 Informacje dobrowolne dotyczące pracodawcy

Rodzic 1 Rodzic 2

Wyrażam zgodę na uzyskanie przez ZBFS dalszych informacji od 
mojego pracodawcy, o ile są one niezbędne do podjęcia decyzji 
w sprawie zasiłku rodzicielskiego (podanie tej informacji jest 
dobrowolne; wyjaśnienia znajdują się w ulotce informacyjnej 
na stronie 6).

Wyrażam zgodę na uzyskanie przez ZBFS dodatkowych 
informacji od mojego pracodawcy, o ile są one niezbędne do 
podjęcia decyzji w sprawie zasiłku rodzicielskiego (podanie 
tej informacji jest dobrowolne; wyjaśnienia znajdują się w 
ulotce informacyjnej na stronie 6).

Numer telefonu
Pracodawca

Adres
Pracodawca

15 Dane bankowe Zasiłek rodzicielski należy przelać na następujące konto:

Rodzic 1

IBAN

BIC
w przypadku płatności 
zagranicznej

Właściciel konta
jeśli nie wnioskodawca

Instytucja finansowa

Rodzic 2

IBAN

BIC
w przypadku płatności 
zagranicznej

Właściciel konta
jeśli nie wnioskodawca

Instytucja finansowa

16 Uwagi
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Wskazówki

- O zasiłek rodzicielski należy ubiegać się na piśmie. Jest on wypłacany z mocą wsteczną tylko za ostatnie trzy miesiące przed początkiem miesiąca, w którym wpłynął wniosek. 
We wniosku należy podać, za które miesiące ubiega się o zasiłek rodzicielski podstawowy, zasiłek rodzicielski Plus lub dodatek partnerski.

- Osoby ubiegające się o świadczenia socjalne muszą zgodnie z § 60 pierwszej księgi kodeksu socjalnego podać wszystkie fakty niezbędne do wyjaśnienia sprawy i przedstawić 
wymagane dowody, w przeciwnym razie organ wypłacający świadczenia może zgodnie z § 66 pierwszej księgi kodeksu socjalnego odmówić wypłaty świadczenia w całości 
lub w części.

- Informacje, o które Państwo proszą, są niezbędne do podjęcia decyzji w sprawie Państwa wniosku o zasiłek rodzicielski. Dane są gromadzone zgodnie z § 67a dziesiątej 
księgi kodeksu socjalnego i przepisami ustawy o zasiłku rodzicielskim.

Jeżeli zasiłek rodzicielski został przyznany niesłusznie z powodu podania nieprawdziwych, niekompletnych, brakujących lub spóźnionych informacji lub zgłoszeń, należy zwrócić 
niesłusznie wypłaconą kwotę. Podanie nieprawdziwych informacji lub zatajenie faktów mających znaczenie dla podjęcia decyzji podlega dodatkowo karze grzywny lub ściganiu 
karnym.

Obowiązki informacyjne / oświadczenie końcowe / podpisy

Oświadcza się, że
• w odniesieniu do dziecka/dzieci, dla których wnioskuje się o zasiłek rodzicielski w niniejszym wniosku, nie złożono/nie zostanie złożony żaden inny wniosek o wypłatę zasiłku 

rodzicielskiego poza Bawarią za ten sam okres,
• dane zawarte w niniejszym wniosku o zasiłek rodzicielski oraz w załącznikach są prawidłowe i kompletne oraz
• wszelkie zmiany od momentu złożenia wniosku, w szczególności dotyczące warunków uprawniających do zasiłku (por. ulotka informacyjna nr 1), sytuacji dochodowej, tygodniowego 

czasu pracy oraz danych adresowych, zostaną niezwłocznie zgłoszone.

Zapoznałem się/zapoznaliśmy się z informacjami zawartymi w ulotce informacyjnej do niniejszego wniosku oraz, w razie potrzeby, w załącznikach.

⏵Wniosek powinien być podpisany przez oboje rodziców (wyjątek: np. wyłączna opieka nad dzieckiem). ⏴ Proszę zwrócić uwagę 
na informację zawartą w ulotce informacyjnej na stronie 2, litera B.

Data Podpis rodzica 1 Podpis rodzica 2

Podpis przedstawiciela ustawowego lub opiekunaData

Imię i nazwisko, 
adres

Załączniki

Zawsze dołączać W miarę możliwości należy dołączyć:

 Oryginalny akt urodzenia (akty urodzenia) w celu uzyskania „zasiłku rodzicielskiego” Załącznik(i) EG+ N G GuN EA

 ostatnia dostępna decyzja podatkowa (od obojga rodziców)
zaświadczenia zkasy chorychdotyczącezasiłku macierzyńskiego

lub zaświadczenie o braku przysługiwania
Wyjątek: dla rodzica 1 dla rodzica 2 ponadkwotai(czastrwania)dopłaty pracodawcy

  nigdy nie wydano decyzji 

podatkowej. Rozliczenia wynagrodzeń; liczba 

Kto jest za mnie odpowiedzialny i gdzie mam wysłać wniosek o zasiłek rodzicielski?

Proszę przesłać dokumenty wniosku do właściwego dla Państwa lokalnego oddziału regionalnego.
Z reguły właściwym organem jest Centrum Rodziny i Spraw Socjalnych Bawarii (ZBFS) w okręgu administracyjnym, w którym dziecko ma miejsce zamieszkania w momencie składania 
pierwszego wniosku. W przypadku okręgu administracyjnego Górna Bawaria należy zwrócić uwagę na właściwość według daty urodzin dziecka.

Skorzystaj z naszej funkcji wyszukiwania pod adresem https://www.zbfs.bayern.de/

ZBFS BEEG Wniosek www.zbfs.bayern.de Stan na 01/2025 – V001 
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Rodzic 1 (matka)

1. i 2. LM Otrzymywanie zasiłku macierzyńskiego = zawsze podstawowe miesiące zasiłku rodzicielskiego

3. do 22. miesiąca Zasiłek rodzicielski Plus (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 10 godzin tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

23. i 24. miesiąc Dodatek partnerski wraz z rodzicem 2 (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 24 godziny tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

Rodzic 2 (ojciec)

1. i 4. miesiąc kalendarzowy dwa miesiące partnerskie jako podstawowy zasiłek rodzicielski (można je również wykorzystać jako cztery miesiące zasiłku rodzicielskiego Plus)

23. i 24. LM Dodatek partnerski wraz z rodzicem 1 (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 32 godziny tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

Rodzic 1 Podstawowy zasiłek 

rodzicielski Zasiłek rodzicielski 

Plus Dodatek partnerski

Rodzic 2 Podstawowy zasiłek 

rodzicielski Zasiłek rodzicielski 

Plus Dodatek partnerski

Samotni rodzice

1. do 6. LM Podstawowy zasiłek rodzicielski

7. do 22. LM Zasiłek rodzicielski Plus (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 20 godzin tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

23. do 26. miesiąca życia dziecka Miesiące bonusowe (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 24 godziny tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

Ze względu na spełnienie warunków (m.in. utrata dochodów) przysługuje prawo do podstawowego zasiłku rodzicielskiego przez 14 miesięcy życia dziecka. Z tych 14 miesięcy życia dziecka sześć miesięcy jest 
uwzględniane jako podstawowy zasiłek rodzicielski. Zamiast pozostałych ośmiu miesięcy podstawowego zasiłku rodzicielskiego przez 16 miesięcy życia dziecka przysługuje zasiłek rodzicielski Plus.
Otrzymywanie zasiłku macierzyńskiego w pierwszych dwóch miesiącach życia dziecka = zawsze miesiące zasiłku podstawowego dla rodziców

Samotni rodzice Podstawowy 

zasiłek rodzicielski Zasiłek 

rodzicielski Plus Dodatkowe 

miesiące

Rodzic 1 (matka)

1. i 2. LM Otrzymywanie zasiłku macierzyńskiego = zawsze podstawowe miesiące zasiłku rodzicielskiego

3. do 6. LM Zasiłek rodzicielski Plus (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 10 godzin tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

7. do 10. miesiąca Dodatek partnerski wraz z rodzicem 2 (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 24 godziny tygodniowo w 
miesiącu kalendarzowym) od 11. miesiąca kalendarzowego Zasiłek rodzicielski Plus

Rodzic 2 (ojciec)

7. do 10. LM Dodatek partnerski wraz z rodzicem 1 (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 32 godziny tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

25. do 28. miesiąca życia Dwa miesiące partnerskie są traktowane jako cztery miesiące zasiłku rodzicielskiego Plus (możliwe z zatrudnieniem w niepełnym wymiarze godzin lub bez niego)

Rodzic 1 Podstawowy zasiłek 

rodzicielski Zasiłek rodzicielski 

Plus Dodatek partnerski

Rodzic 2 Podstawowy zasiłek 

rodzicielski Zasiłek rodzicielski 

Plus Dodatek partnerski

Przykłady

1

2

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

X X

X X

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

X X X X

X X X X
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I.

II.

III.

Objaśnienia Załącznik EG+
W przypadku zasiłku rodzicielskiego Plus nie jest wymagane, aby uprawniona osoba wybrała

Rodzaje świadczeń
Zasiłek rodzicielski można ubiegać się w formie:

• Zasiłek podstawowy
• Zasiłek rodzicielski Plus
• Dodatek (partnerski)

Składając wniosek o zasiłek rodzicielski, należy określić, za które miesiące życia dziecka i od 
którego rodzica przysługuje dany rodzaj świadczenia – zasiłek rodzicielski podstawowy, zasiłek 
rodzicielski Plus, dodatek (partnerski).

Miesiące, w których matka ma prawo do świadczeń macierzyńskich lub dziennego zasiłku 
chorobowego z prywatnego ubezpieczenia zdrowotnego w okresie urlopu macierzyńskiego, 
są zawsze miesiącami zasiłku podstawowego, niezależnie od złożenia wniosku.

Poszczególne rodzaje świadczeń można pobierać osobno lub zasadniczo również łącznie. 
Ograniczenia dotyczące podstawowego zasiłku rodzicielskiego (II.) i premii partnerskiej (IV.) 
można znaleźć w odpowiednich objaśnieniach.

Urząd ds. zasiłków rodzicielskich nie może z góry obliczyć przewidywanej wysokości zasiłku 
rodzicielskiego. W tym celu można skorzystać z kalkulatora zasiłku rodzicielskiego 
dostępnego pod adresem
www.familien-wegweiser.de/Elterngeldrechner .

Zasiłek podstawowy
Zasiłek podstawowy przysługuje od dnia urodzenia dziecka do momentu ukończenia przez 
dziecko 14. miesiąca życia. Rodzice mogą wspólnie pobierać dwanaście miesięcznych kwot 
podstawowego zasiłku rodzicielskiego. W przypadku zmniejszenia dochodów z pracy zarobkowej 
przez co najmniej dwa miesiące przysługuje łącznie 14 kwot miesięcznych (dwa miesiące 
partnerskie – nie mylić z miesiącami bonusowymi (partnerskimi), patrz IV.).
Jeśli dziecko urodziło się co najmniej sześć tygodni przed przewidywaną datą porodu, zasadniczo 
może nastąpić przedłużenie okresu pobierania zasiłku (por. załącznik EA).
Jedno z rodziców może pobierać zasiłek rodzicielski w wysokości co najmniej dwóch i 
maksymalnie dwunastu miesięcznych kwot.
Zasiłek podstawowy dla rodziców można pobierać jednocześnie przez maksymalnie jeden 
miesiąc w ciągu pierwszych dwunastu miesięcy życia dziecka. W 13. i 14. miesiącu życia 
dziecka nie ma możliwości jednoczesnego pobierania zasiłku podstawowego dla 
rodziców. Miesiące życia dziecka, w których matka ma prawo do świadczeń 
macierzyńskich, uznaje się za miesiące, w których pobiera ona zasiłek podstawowy dla 
rodziców.

Wyjątki:

Rodzice
• dzieci, które urodziły się co najmniej sześć tygodni przed przewidywaną datą 

porodu, lub
• wielokrotnych porodów lub

w okresie pobierania zasiłku wykonuje pracę zarobkową.

Zasiłek rodzicielski Plus wynosi miesięcznie maksymalnie połowę podstawowego zasiłku 
rodzicielskiego, który przysługiwałby jednemu z rodziców bez dochodów z pracy 
zarobkowej w okresie pobierania zasiłku rodzicielskiego (ograniczenie).

W celu obliczenia zasiłku rodzicielskiego Plus

• minimalna kwota zasiłku rodzicielskiego z 300 euro miesięcznie do 150 euro 
miesięcznie

• minimalny dodatek na rodzeństwo z 75 euro miesięcznie do 37,50 euro miesięcznie
• dodatek za wieloraczki z 300 euro miesięcznie do 150 euro miesięcznie oraz
• kwoty zasiłku rodzicielskiego zwolnione z potrącenia (patrz ulotka informacyjna nr 12)

Przykład:
(dla uproszczenia bez uwzględnienia świadczeń macierzyńskich)

• Zasiłek rodzicielski Plus przysługuje od 1. do 24. miesiąca życia dziecka
• osoba uprawniona nie wykonuje żadnej pracy zarobkowej w całym okresie
• Ze względu na wysokość zasiłku rodzicielskiego netto przed urodzeniem dziecka 

podstawowy zasiłek rodzicielski wynosi 300 euro
• Całkowite uprawnienie do zasiłku rodzicielskiego podstawowego 12 miesięcy x 300 euro

3600 euro
• Zasiłek rodzicielski Plus 150 euro
• Całkowite uprawnienie do zasiłku rodzicielskiego Plus 24 miesiące x 150 euro 3600 euro

Jeśli więc oblicza się tylko kwotę minimalną, to podstawowy zasiłek rodzicielski i zasiłek 
rodzicielski Plus są w sumie takie same. Dotyczy to w szczególności sytuacji, gdy w okresie 
rozliczeniowym nie uwzględnia się dochodów z pracy w niepełnym wymiarze godzin. 
Jednakże w przypadku wyboru zasiłku rodzicielskiego Plus – podobnie jak w przypadku 
zasiłku rodzicielskiego podstawowego – warunki uprawniające do zasiłku muszą być 
spełnione przez cały okres pobierania zasiłku.

Wysokość dochodu z pracy – wpływ na zasiłek rodzicielski Plus

Przykład:
(dla uproszczenia bez uwzględnienia świadczeń macierzyńskich)

• Uprawnienie do zasiłku rodzicielskiego od 1. do 12. miesiąca życia dziecka,
zasiłek rodzicielski Plus przysługuje od 1. do 24. miesiąca życia dziecka.

• osoba uprawniona przez cały okres wykonuje pracę w niepełnym wymiarze godzin
• na podstawie kwoty netto zasiłku rodzicielskiego przed urodzeniem dziecka 

podstawowy zasiłek rodzicielski wynosi 1800 euro
• Zasiłek rodzicielski Plus po ograniczeniu *) 900 euro
• Fikcyjne całkowite uprawnienie bez pracy w niepełnym wymiarze godzin 12 miesięcy x 1800 euro 21 

600 euro

Im wyższy dochód z pracy w niepełnym wymiarze godzin, tym niższy przysługujący zasiłek 
rodzicielski Plus. Zasiłek rodzicielski Plus wynosi jednak miesięcznie maksymalnie połowę 
podstawowego zasiłku rodzicielskiego bez pracy w niepełnym wymiarze godzin (ograniczenie) 
i co najmniej 150 euro (minimalna kwota zasiłku rodzicielskiego Plus):

• nowo narodzonych dzieci niepełnosprawnych lub
• rodzeństwem z niepełnosprawnością, za które otrzymują dodatek rodzeński,

mogą jednocześnie pobierać podstawowy zasiłek rodzicielski przez okres dłuższy niż 
jeden miesiąc i w ramach okresu ramowego również po ukończeniu 12. miesiąca życia. 
W przypadku niepełnosprawności należy dołączyć odpowiednie zaświadczenie.

Zasiłek podstawowy dla rodziców można zawsze pobierać jednocześnie z zasiłkiem 
rodzicielskim Plus.

Zasiłek podstawowy wynosi od 65 do 100 procent dochodu uzyskiwanego przed urodzeniem 
dziecka, jednak nie mniej niż 300 euro miesięcznie i nie więcej niż 1800 euro miesięcznie.

Jeżeli uprawniona osoba nie osiąga dochodu z pracy w miesiącach, w których przysługuje jej 
zasiłek, łączna kwota zasiłku podstawowego i zasiłku rodzicielskiego Plus jest taka sama.

Dochód z pracy Podstawowy 

zasiłek rodzicielski w przypadku 

pracy w niepełnym wymiarze 

godzin

*) Limit Maksymalna kwota 

Minimalna kwota

Kwota wypłacanego zasiłku 
rodzicielskiego Plus miesięcznie

Kwota zasiłku rodzicielskiego Plus 
przez 24 miesiące

Wariant 1
niski

1000 euro

900 euro

150 euro

900 euro

21 600 euro

Wariant 2
średni

o 700 

euro

900 euro

150 euro

700 euro

16 800 euro

Wariant 3
wyso

kość 100 

euro

900 euro

150 euro

150 euro

3600 euro

Zasiłek rodzicielski Plus

Jeden miesiąc zasiłku rodzicielskiego podstawowego = dwa miesiące 
zasiłku rodzicielskiego Plus

Podobnie jak zasiłek rodzicielski podstawowy, zasiłek rodzicielski Plus zastępuje utracone 
dochody z pracy w wysokości od 65 do 100 procent, w zależności od dochodów z pracy w 
okresie rozliczeniowym. Zasiłek rodzicielski Plus jest wypłacany przez dwukrotnie dłuższy okres – 
jeden miesiąc zasiłku rodzicielskiego podstawowego zamienia się w dwa miesiące zasiłku 
rodzicielskiego Plus. Dzięki temu możliwe jest pobieranie zasiłku rodzicielskiego Plus również po 
14. miesiącu życia dziecka, jednak najdłużej do 32. miesiąca życia.

W przypadku utraty prawa do zasiłku rodzicielskiego Plus w 15. miesiącu życia dziecka, wszystkie 
kolejne uprawnienia wygasają.

Warunki uprawniające do zasiłku (patrz ulotka informacyjna nr 1) muszą być spełnione 
również w okresie pobierania zasiłku rodzicielskiego Plus. W szczególności nie można wykonywać 
pracy w pełnym wymiarze godzin (ponad 32 godziny tygodniowo średnio w miesiącu życia 
dziecka).

Dłuższy okres pobierania zasiłku może powodować nakładanie się i zaliczanie świadczeń 
zastępczych, takich jak zasiłek dla bezrobotnych I, zasiłek macierzyński lub zasiłek rodzicielski na 
kolejne dziecko.

Dochód z pracy w okresie pobierania zasiłku rodzicielskiego Plus

Zasiłek rodzicielski Plus może być szczególnie korzystny dla rodziców, którzy w miesiącach, w 
których otrzymują zasiłek, wykonują dopuszczalną pracę zarobkową.

Przykład:
(dla uproszczenia bez uwzględnienia zasiłku macierzyńskiego)

Podstawowy zasiłek rodzicielski – z dochodów przed porodem (bez uwzględnienia
z dochodów z pracy w okresie rozliczeniowym) 1500 euro
Zasiłek rodzicielski Plus maksymalnie ½ z 1500 euro (ograniczenie) 750 euro

Okres rozliczeniowy (po uwzględnieniu dochodów z pracy):
Podstawowy zasiłek rodzicielski i zasiłek rodzicielski Plus (obliczeniowo) np. 900 euro
Zasiłek rodzicielski Plus, jednak po uwzględnieniu limitu maksymalnie 750 euro
Podstawowy zasiłek rodzicielski 900 euro

Porównanie:
Zasiłek rodzicielski Plus maksymalnie 24 miesiące x 750 euro 18 000 euro
Zasiłek rodzicielski podstawowy maksymalnie 12 miesięcy x 900 euro 10 800 euro

Jeśli prawo do zasiłku rodzicielskiego Plus nie zostanie w pełni wykorzystane, całkowita kwota 
zasiłku rodzicielskiego Plus będzie niższa.

1 = 2

!

!

!
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IV.

V.

VI.

6

Objaśnienia Załącznik EG+

Premia partnerska

Premia partnerska

Rodzice mogą pobierać zasiłek rodzicielski Plus jako dodatek partnerski przez co najmniej 
dwa i maksymalnie cztery dodatkowe miesiące. Miesiące, w których przysługuje dodatek 
partnerski, muszą być łączone i wykorzystywane jednocześnie przez oboje rodziców. Rodzice 
nie mogą dzielić się tym dodatkiem w dowolny sposób.

Obliczanie dochodu podlegającego uwzględnieniu

Dochód z pracy zarobkowej należy ustalać i obliczać oddzielnie dla miesięcy, w których 
przysługuje podstawowy zasiłek rodzicielski, oraz dla miesięcy, w których przysługuje zasiłek 
rodzicielski Plus.

Przykład ilustrujący:
LM Rodzaj świadczenia Dochód netto

Aby uzyskać premię partnerską, w każdym z tych miesięcy – oprócz spełnienia warunków określonych w
1

pozostałych warunków uprawniających do świadczenia (patrz ulotka informacyjna nr 1) – od każdego rodzica
2

pracę zarobkową w wymiarze od 24 do 32 godzin tygodniowo średnio w danym
3

miesiąca życia dziecka. Jest to możliwe po upływie okresu referencyjnego
4

.
5

Premia partnerska nie może być wykorzystana w miesiącach, w których 7

przysługują świadczenia macierzyńskie. Jednakże można ją pobierać już od 15. miesiąca życia dziecka 8

. 9
10

Przykłady obliczania premii partnerskiej: 11
(dla uproszczenia bez uwzględnienia świadczeń macierzyńskich) 12

Podstawowy 
zasiłek 
rodzicielski 
Podstawowy 
zasiłek 
rodzicielski 
Podstawowy 
zasiłek 
rodzicielski 
Podstawowy 
zasiłek 
rodzicielski 
Podstawowy 
zasiłek 
rodzicielski 
Podstawowy 
zasiłek 
rodzicielski 
Zasiłek 
rodzicielski Plus 
Zasiłek 
rodzicielski Plus 
Zasiłek 
rodzicielski Plus 
Zasiłek 
rodzicielski Plus 
Zasiłek 
rodzicielski Plus 
Zasiłek 
rodzicielski Plus

brak dochodu brak 
dochodu brak 
dochodu brak 
dochodu

250 euro
280 euro 

brak dochodów 
brak dochodów 
brak dochodów 
brak dochodów 
brak dochodów 
brak dochodów

Zasiłek rodzicielski netto w okresie 
rozliczeniowym przed urodzeniem dziecka 
przy
40 godzin tygodniowo

Ograniczenie do (patrz 
ulotka informacyjna nr 5a)

Podstawowy zasiłek rodzicielski

Przykład 1

2000 euro

1300 euro

Przykład 2

4000 euro

2770 euro

1800 euro

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Wynik:

Zasiłek 
rodzicielski Plus Zasiłek 

rodzicielski Plus Zasiłek 
rodzicielski Plus Zasiłek 
rodzicielski Plus Zasiłek 
rodzicielski Plus Zasiłek 
rodzicielski Plus Dodatek 

partnerski Dodatek 
partnerski Dodatek 
partnerski Dodatek 

partnerski

450 euro
500 euro
550 euro
600 euro
700 euro
800 euro

2000 euro
2000 euro
2000 euro
2000 euro

Różnica w stosunku do 2770 euro

z czego 65%
w razie potrzeby po ograniczeniu (½ 
podstawowego zasiłku rodzicielskiego) w razie 
potrzeby zwiększone do minimalnej kwoty

przysługujący zasiłek rodzicielski miesięcznie 

Dodatek partnerski łącznie za cztery miesiące

780 euro
650 euro

650 euro

2600 euro

0 euro

0 euro

150 euro

150 euro

600 euro

Podstawowy zasiłek rodzicielski

Łączna liczba miesięcy życia: 6 miesięcy
w tym z dochodem z pracy w 5. i 6. miesiącu życia dziecka 2 
miesiące Całkowity dochód: 530 euro
podzielone przez 2 miesiące = średni 
dochód miesięczny do uwzględnienia
w 5. i 6. miesiącu kalendarzowym 265 euro

Zasiłek rodzicielski Plus bez dodatku partnerskiego

W celu ustalenia dochodu z pracy podlegającego uwzględnieniu należy odnieść się do przykładu 
podanego w
VI.

Miesiące premiowe dla samotnych rodziców

Osoby samotnie wychowujące dzieci mogą również otrzymać co najmniej dwa i maksymalnie 
cztery dodatkowe miesiące zasiłku rodzicielskiego Plus jako miesiące bonusowe, jeśli w tych 
miesiącach pracują średnio co najmniej 24 i maksymalnie 32 godziny tygodniowo w ciągu 
miesiąca życia dziecka.

Miesiące premiowe nie powinny być mylone z dwoma dodatkowymi miesiącami, które 
przysługują zasadniczo w przypadku spełnienia określonych warunków (patrz ulotka 
informacyjna nr 6 i wniosek nr 6). Te dwa podstawowe miesiące zasiłku rodzicielskiego mogą 
być również wykorzystane jako cztery miesiące zasiłku rodzicielskiego Plus.

W ten sposób osoby samotnie wychowujące dzieci mogą pobierać zasiłek rodzicielski w 
następujący sposób:

• dwanaście miesięcy zasiłku rodzicielskiego podstawowego lub 24 miesiące zasiłku 
rodzicielskiego Plus. Jeśli dziecko urodziło się co najmniej sześć tygodni przed 
przewidywaną datą porodu, zasadniczo może nastąpić przedłużenie okresu pobierania 
zasiłku (por. załącznik EA).

• dwa dodatkowe miesiące zasiłku rodzicielskiego podstawowego lub cztery miesiące 
zasiłku rodzicielskiego Plus, jeżeli spełnione są warunki wymienione w pkt 6 arkusza 

informacyjnego.
• co najmniej dwa i maksymalnie cztery miesiące premiowe (patrz wyżej)

Może to dać łączny wymiar maksymalnie 32 miesięcy zasiłku rodzicielskiego.

W pozostałych przypadkach obowiązują odpowiednio wyjaśnienia dotyczące premii partnerskiej oraz 
przykład podany w punkcie VI.

+ 4

!

Kwota maksymalna 650 euro 900 euro

Zasiłek rodzicielski netto z tytułu pracy w niepełnym 
wymiarze godzin w okresie rozliczeniowym przy 30 
godzinach tygodniowo

800 euro 3000 euro

Różnica w stosunku do 2000 euro 1200

www.dojczland.info



VII.

Łączna liczba miesięcy życia: 12 miesięcy 
życia
z czego z dochodem z pracy od 13. do 18. miesiąca życia:

6 
miesięcy Łączny dochód: 3600 
euro
podzielone przez 6 miesięcy = 
średni dochód miesięczny do 
uwzględnienia
miesięczny dochód od 13. do 18. miesiąca kalendarzowego 600 euro

Zasiłek rodzicielski Plus wraz z dodatkiem partnerskim

Łączna liczba miesięcy życia: 16 miesięcy
w tym z dochodem z pracy od 13. do 22. miesiąca życia:

10 
miesięcy Łączny dochód (3600 euro + 8000 euro): 11 600 
euro podzielone przez 10 miesięcy =
średni dochód miesięczny do uwzględnienia
miesięczny dochód od 13. do 22. miesiąca kalendarzowego 1160 euro

Jak widać na przykładzie, dochód z pracy uzyskiwany w miesiącach objętych premią 
partnerską ma również wpływ na wysokość dochodu uwzględnianego w miesiącach 
objętych zasiłkiem rodzicielskim Plus.

Przekształcenie zasiłku rodzicielskiego ElterngeldPlus w zasiłek 
rodzicielski BasisElterngeld

Miesiące zasiłku rodzicielskiego Plus można zasadniczo przekształcić w zasiłek 
rodzicielski podstawowy. Warunek: w ciągu pierwszych 14 miesięcy życia dziecka przez 
odpowiednią liczbę miesięcy pobierano lub wnioskowano o zasiłek rodzicielski Plus. Nie 
można jednak przekroczyć maksymalnego okresu pobierania zasiłku rodzicielskiego 
podstawowego.

Ponadto należy pamiętać, że w ciągu pierwszych dwunastu miesięcy życia dziecka zasiłek 
podstawowy dla rodziców można pobierać tylko przez jeden miesiąc. W 13. i 14. miesiącu 
życia dziecka nie ma możliwości jednoczesnego pobierania zasiłku podstawowego 
dla rodziców.

www.dojczland.info
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A.1 A.2

Objaśnienia Załącznik N

Decydujący okres dwunastu miesięcy
(Okres rozliczeniowy)

Określenie okresu rozliczeniowego zależy od rodzaju dochodów, jakie 
uprawniona osoba uzyskiwała przed urodzeniem dziecka:

Wyłącznie dochody z pracy najemnej

Jeżeli osoba uprawniona w ciągu dwunastu miesięcy kalendarzowych lub roku 
kalendarzowego przed porodem i do momentu porodu uzyskiwała dochody 
wyłącznie z tytułu zatrudnienia, do ustalenia dochodu branego pod uwagę 
zasadniczo decydujące znaczenie ma okres dwunastu miesięcy 
kalendarzowych poprzedzających miesiąc porodu dziecka. Miesiące 
kalendarzowe, w których przez co najmniej jeden dzień wystąpiła jedna z 
poniższych okoliczności wykluczających, nie są brane pod uwagę przy 
ustalaniu odpowiednich dwunastu miesięcy („wykluczane”). Zastępuje się je 
odpowiednią liczbą
miesięcy kalendarzowych poprzedzających pierwotny okres dwunastu 
miesięcy.

Okoliczności wykluczające to:

• Otrzymywanie zasiłku macierzyńskiego na to lub starsze dziecko

Dochód w okresie rozliczeniowym

Zasadniczo uwzględnia się dochody podlegające opodatkowaniu w kraju. 
Obejmują one dochody bieżące i dochody podlegające opodatkowaniu 
ryczałtowo. Nie uwzględnia się dochodów, które zgodnie z przepisami 
dotyczącymi podatku od wynagrodzeń należy traktować jako inne 
świadczenia (np. płatności jednorazowe, takie jak dodatek 
bożonarodzeniowy, dodatek urlopowy) oraz świadczenia zwolnione z 
podatku zgodnie z §§ 3 ff EStG. To samo dotyczy świadczeń zastępczych, 
takich jak np. zasiłek dla bezrobotnych I, zasiłek z tytułu skróconego czasu 
pracy i zasiłek chorobowy.

Podstawą do obliczenia wysokości zasiłku rodzicielskiego jest średnia 
miesięczna kwota netto zasiłku rodzicielskiego w odpowiednim okresie 
rozliczeniowym. Dotyczy to również sytuacji, gdy dochód z pracy nie występuje 
we wszystkich dwunastu miesiącach kalendarzowych. Jeśli uprawniona osoba 
w danym dwunastomiesięcznym okresie miała np. dochód z pracy przez osiem 
miesięcy, a przez cztery miesiące nie miała dochodu z pracy, suma dochodu z 
pracy w tych ośmiu miesiącach kalendarzowych jest dzielona przez 
dwanaście.

Przykład obliczenia średniej:
• Okres rozliczeniowy od 

lipca 2023 r. do 
czerwca 2024 r.

• Dochód po odliczeniu ryczałtu pracowniczego
• Zakaz zatrudnienia zgodnie z § 3 ust. 1 ustawy o ochronie macierzyństwa 

(sześciotygodniowy okres przed porodem tego lub starszego dziecka)
Od lipca 2023 r. do lutego 2024 r.

• brak dochodu z pracy
1350 euro

• Zakaz zatrudnienia zgodnie z § 3 ust. 2 ustawy o ochronie macierzyństwa 
(okres ochronny po urodzeniu starszego dziecka)

• Otrzymywanie zasiłku rodzicielskiego (zasiłek rodzicielski podstawowy 
i/lub zasiłek rodzicielski Plus) w ciągu pierwszych 14 miesięcy życia 
starszego dziecka

• Utrata dochodów z powodu choroby, która była w znacznym stopniu 
spowodowana ciążą

• Odbycie służby cywilnej, jeśli spowodowało to zmniejszenie 
dochodów z pracy zarobkowej (proszę zgłosić oddzielnie)

Przykład:

Od marca do czerwca 2024 r. po 0 euro

 Obliczenie średniego miesięcznego dochodu:
1350 euro x 8 (= 10 800 euro) : 12 = 900 euro

Od średniego miesięcznego dochodu (kwota brutto zasiłku rodzicielskiego) 
należy odliczyć ryczałtowe potrącenia z tytułu podatków i składek na 
ubezpieczenie społeczne. Nie ma znaczenia, jakie podatki i składki na 
ubezpieczenie społeczne zostały faktycznie zapłacone.

• Dziecko urodzone w
• pierwotny okres dwunastu miesięcy
• Zasiłek macierzyński od decydującego 

dwunastomiesięcznego okresu

02.01.2025
Styczeń 2024 do grudnia 2024

28.11.2024

Od listopada 2023 r. do października 
2024 r.

Tak ustalona kwota netto zasiłku rodzicielskiego stanowi podstawę do ustalenia 
przysługującego zasiłku rodzicielskiego.

Obliczanie ryczałtowych potrąceń z tytułu podatków

Odliczenia podatkowe wynoszą
• podatek dochodowy

Zasiłek macierzyński był tutaj pobierany w dwóch miesiącach 
kalendarzowych przed porodem (luty i marzec 2024 r.). Są one wyłączone z 
pierwotnego dwunastomiesięcznego okresu i zastąpione miesiącami lutym i 
marcem 2023 r.

Jeżeli w drodze wyjątku wyłączenie ma niekorzystny wpływ, można złożyć 
wniosek o uwzględnienie wszystkich lub poszczególnych miesięcy 
kalendarzowych przy ustalaniu okresu rozliczeniowego.

Wyłączeniem nie jest indywidualny zakaz zatrudnienia zgodnie z § 16 ust. 1 
ustawy o ochronie macierzyństwa, który wiąże się z prawem do 
wynagrodzenia za czas ochrony macierzyństwa.

• Dodatek solidarnościowy
• Podatek kościelny, o ile istnieje obowiązek jego płacenia.

Odpowiednie kwoty są ustalane na podstawie programu obliczania 
podatku od wynagrodzeń, sporządzonego na podstawie harmonogramu 
programu (§ 39b ust. 6 EStG).

Do obliczenia wymagane są następujące cechy odliczenia:
• klasa podatkowa, w razie potrzeby wraz z współczynnikiem zgodnie z § 39f ustawy 

o podatku dochodowym (EStG)
• Obowiązek płacenia podatku kościelnego
• Liczba ulg na dzieci (dla starszego rodzeństwa) oraz
• Obowiązek ubezpieczenia emerytalnego (w celu ustalenia odpowiedniej 

kwoty ryczałtu emerytalnego)

www.dojczland.info
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Objaśnienia Załącznik N

Odpowiednie cechy potrąceń są pobierane z rozliczeń wynagrodzeń lub 
pensji. Zasadniczo decydujące znaczenie mają cechy potrąceń, które 
obowiązywały w większości miesięcy okresu rozliczeniowego przed 
urodzeniem dziecka.
Przykład:
W okresie rozliczeniowym przez pierwsze osiem miesięcy obowiązywała klasa 
podatkowa III, a w ostatnich czterech miesiącach klasa podatkowa V.

 Decydująca jest tutaj klasa podatkowa III.

W przypadku takiej samej liczby decydująca jest klasa podatkowa podana w 
ostatnim rozliczeniu wynagrodzenia za miesiąc w okresie rozliczeniowym.

Przykład:
W okresie rozliczeniowym przez pierwsze sześć miesięcy obowiązywała klasa 
podatkowa V, a przez ostatnie sześć miesięcy klasa podatkowa III

Decydująca jest tutaj klasa podatkowa III

Kategoria podatkowa VI nie jest nigdy brana pod uwagę.

W przypadku wszystkich osób, które w okresie rozliczeniowym nie zostały 
zaklasyfikowane do żadnej klasy podatkowej, uwzględnia się odliczenia 
podatkowe wynikające z klasy podatkowej IV. Dotyczy to również 
dochodów opodatkowanych w innych krajach UE.

Ulgi na dzieci są uwzględniane zgodnie z odpowiednimi przepisami 
ustawowymi przy obliczaniu podatku solidarnościowego i podatku 
kościelnego. W przypadku obowiązku płacenia podatku kościelnego należy 
zastosować stawkę podatkową w wysokości 8 procent.

Obliczanie ryczałtowych odliczeń na składki na ubezpieczenie społeczne

Odliczenia z tytułu składek na ubezpieczenie społeczne są dokonywane 
tylko w takim zakresie, w jakim istniał obowiązek ubezpieczenia w 
poszczególnych gałęziach ustawowego ubezpieczenia społecznego lub 
porównywalnej instytucji (zawodowa kasa emerytalna; np. izba lekarzy, 
farmaceutów, architektów, bawarska izba adwokacka i doradców 
podatkowych, kasa socjalna artystów). W przypadku osób posiadających 
dobrowolne lub prywatne ubezpieczenie zdrowotne nie dokonuje się 
zatem potrącenia na ubezpieczenie zdrowotne i pielęgnacyjne.

Również w przypadku odliczeń składek na ubezpieczenie społeczne 
decydujące znaczenie mają cechy odliczeń, które występowały w 
przeważającej liczbie miesięcy okresu rozliczeniowego.

Kwoty odliczeń są ustalane według następujących stawek ryczałtowych:

• 9 procent dla ubezpieczenia zdrowotnego i pielęgnacyjnego
• 10 procent na ubezpieczenie emerytalne
• 2 procent na promocję zatrudnienia

Kwoty potrąceń są zawsze obliczane na podstawie średniego miesięcznego 
dochodu, niezależnie od limitów składek na ubezpieczenie społeczne.

W przypadku dochodów z niewielkiego zatrudnienia („minijob”) zasadniczo 
nie dokonuje się żadnych potrąceń na ubezpieczenie społeczne.
Dotyczy to również osób zatrudnionych w nieznacznym wymiarze godzin w 
gospodarstwach domowych, osób zatrudnionych w ramach kształcenia 
zawodowego, których dochody nie przekraczają 325 euro miesięcznie, oraz 
osób ubezpieczonych, które odbywają dobrowolny rok socjalny zgodnie z 
odpowiednimi przepisami ustawowymi.

Zaświadczenia o dochodach

W przypadku pracy najemnej miesięczny dochód należy wykazać na podstawie 
rozliczeń wynagrodzenia lub pensji wystawionych przez pracodawcę za cały 
okres rozliczeniowy.

B.1 Okres wypłaty (okres, za który wnioskowano o zasiłek 
rodzicielski –

B.2 miesiące życia)

B.1 i B.2 należy zawsze wypełnić.

Należy pamiętać, że w przypadku wykonywania pracy w pełnym wymiarze 
godzin (średnio ponad 32 godziny tygodniowo w ciągu miesiąca życia dziecka) nie 
przysługuje prawo do zasiłku rodzicielskiego.

Dochód do uwzględnienia jest ustalany tak samo jak kwota netto zasiłku 
rodzicielskiego przed urodzeniem dziecka (patrz A.2, pierwszy akapit), jednak 
nie dla miesięcy kalendarzowych, lecz dla miesięcy życia, za które ubiegają się 
Państwo o zasiłek rodzicielski. Ponieważ dochód zazwyczaj nie jest jeszcze 
ustalony, jest on prognozowany, a zasiłek rodzicielski wypłacany jest 
tymczasowo.

Przepis, zgodnie z którym dochody z zysków wynoszące średnio mniej niż 35 
euro miesięcznie nie są uwzględniane na wniosek, nie ma zastosowania do 
dochodów w okresie rozliczeniowym.

W celu ostatecznego ustalenia wysokości zasiłku rodzicielskiego prosimy o 
przesłanie jak najszybciej po upływie okresu uprawniającego do zasiłku 
odpowiednich dokumentów potwierdzających dochody w miesiącach życia 
dziecka (patrz objaśnienia pojęć w ulotce informacyjnej na stronie 2), za które 
otrzymywali Państwo zasiłek rodzicielski. Jako dokumenty potwierdzające 
można przedstawić:
• rozliczenia wynagrodzenia
• Obliczenie zysków

Podstawą do ustalenia dochodów z zysków, które należy uwzględnić w 
okresie pobierania zasiłku, jest ustalenie zysków, które spełnia co najmniej 
wymagania § 4 ust. 3 ustawy o podatku dochodowym (EStG).

W ramach ostatecznego rozliczenia należy dopłacić zbyt niskie 
świadczenia, a nadpłacony zasiłek rodzicielski należy zwrócić
osoba uprawniona. W przypadku nieprzedłożenia wymaganych dokumentów 
dotyczących dochodów, oprócz obowiązku zwrotu zasiłku rodzicielskiego, może 
zostać wszczęte postępowanie w sprawie nałożenia grzywny.

Cechy potrącenia ustalone dla okresu rozliczeniowego obowiązują bez 
zmian w okresie referencyjnym, niezależnie od zmian, które 
nastąpiły w międzyczasie.
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A.1

A.2

A.3

A.4

Objaśnienia Załącznik GuN

Decydujący rok kalendarzowy (okres rozliczeniowy)

Określenie okresu rozliczeniowego zależy od rodzaju dochodów, jakie 
uprawniona osoba uzyskiwała przed urodzeniem dziecka:

Dochód z działalności gospodarczej i pracy najemnej

Jeżeli uprawniona osoba w ciągu dwunastu miesięcy kalendarzowych lub 
w roku kalendarzowym przed narodzinami dziecka i do momentu narodzin 
dziecka osiągała jednocześnie lub kolejno – ewentualnie również okresowo 
– dochody z działalności gospodarczej (dodatnie, ujemne lub zerowe) oraz 
dochody z pracy najemnej, to dla
ustalenie dochodu, który należy uwzględnić, zasadniczo decydujące znaczenie 
ma dochód z roku kalendarzowego poprzedzającego narodziny dziecka. 
Jeżeli w roku kalendarzowym poprzedzającym narodziny dziecka lub w 
ewentualnym innym roku gospodarczym wystąpiła okoliczność powodująca 
przesunięcie, na wniosek decydujące znaczenie ma dochód z roku 
kalendarzowego poprzedzającego te zdarzenia (przesunięcie).

Okoliczności powodujące przesunięcie to:
• Otrzymywanie zasiłku macierzyńskiego na to lub starsze dziecko
• Otrzymywanie zasiłku rodzicielskiego (podstawowego zasiłku 

rodzicielskiego i/lub zasiłku rodzicielskiego Plus) w ciągu pierwszych 14 
miesięcy życia starszego dziecka

• Utrata dochodów z powodu choroby, która była w znacznym stopniu 
spowodowana ciążą

• Odbywanie służby cywilnej, jeśli spowodowało to zmniejszenie 
dochodów z pracy zarobkowej (proszę zgłosić oddzielnie)

ponadto dla pracownic:
• Zakaz zatrudnienia zgodnie z § 3 ust. 1 ustawy o ochronie macierzyństwa 

(sześciotygodniowy okres przed porodem tego lub starszego dziecka)
• Zakaz zatrudnienia zgodnie z § 3 ust. 2 ustawy o ochronie 

macierzyństwa (okres ochrony macierzyństwa po urodzeniu dziecka)

Indywidualny zakaz zatrudnienia wydany przez lekarza zgodnie z § 16 ust. 
1 ustawy o ochronie macierzyństwa, który wiąże się z prawem do 
wynagrodzenia za okres ochrony macierzyństwa, nie stanowi podstawy 
do odroczenia terminu.

Ważne:
Odroczenie obejmuje zawsze dochody z zysków i dochody z pracy najemnej

Przykład:
• Dziecko urodzone w dniu 02.01.2025
• zatrudnienie na podstawie umowy o pracę   od stycznia 2023 r. do 

momentu narodzin

Wyjątek:
Dochody z zysków poniżej 35 euro miesięcznie

Jeżeli suma dochodów z wygranych uprawnionej osoby, zarówno w roku 
kalendarzowym poprzedzającym rok urodzenia, jak i w roku urodzenia (do 
miesiąca poprzedzającego urodzenie), wynosi średnio mniej niż 35 euro 
miesięcznie, do obliczenia zasiłku rodzicielskiego na wniosek (nieformalny 
lub wpis w nr 17 uwagi) uwzględnia się wyłącznie dochody z pracy najemnej 
w ciągu dwunastu miesięcy kalendarzowych poprzedzających miesiąc 
urodzenia. Miesiące kalendarzowe, w których przed narodzinami dziecka 
przez co najmniej jeden dzień spełniony jest warunek wyłączenia, są 
pomijane przy ustalaniu dwunastu miesięcy kalendarzowych branych pod 
uwagę przy obliczaniu dochodu. Okres ten odpowiednio przesuwa się do tyłu.

W takim przypadku proszę wypełnić załącznik N.

Dochód z pracy najemnej w danym roku kalendarzowym

Zasadniczo uwzględnia się dochód podlegający opodatkowaniu w kraju. 
Obejmuje to dochody bieżące i dochody podlegające opodatkowaniu 
ryczałtowo. Nie uwzględnia się dochodów, które zgodnie z przepisami 
dotyczącymi podatku od wynagrodzeń są traktowane jako inne świadczenia 
(np. płatności jednorazowe, takie jak dodatek bożonarodzeniowy, dodatek 
urlopowy) oraz świadczenia zwolnione z podatku zgodnie z §§ 3ff EStG. To 
samo dotyczy świadczeń zastępczych, takich jak np. zasiłek dla bezrobotnych 
I, zasiłek z tytułu skróconego czasu pracy i zasiłek chorobowy.

Podstawą do obliczenia zasiłku rodzicielskiego jest średnia miesięczna kwota 
netto zasiłku rodzicielskiego w odpowiednim okresie rozliczeniowym. Dotyczy 
to również sytuacji, gdy dochód z pracy nie występuje we wszystkich 
dwunastu miesiącach kalendarzowych. Jeśli uprawniona osoba w danym 
dwunastomiesięcznym okresie miała np. dochód z pracy przez osiem miesięcy, a 
przez cztery miesiące nie miała dochodu z pracy, suma dochodu z pracy w 
tych ośmiu miesiącach kalendarzowych jest dzielona przez dwanaście.

Dochód z działalności na własny rachunek w danym 
roku kalendarzowym

Punktem wyjścia jest zysk wynikający z decyzji podatkowej za dany rok 
kalendarzowy. Uwzględniane są wyłącznie dochody dodatnie. Nie dokonuje 
się kompensaty z dochodami ujemnymi z innego rodzaju.

Cechy charakterystyczne odliczeń w danym roku kalendarzowym

Od średniego miesięcznego dochodu (kwota brutto zasiłku rodzicielskiego) 
należy odliczyć ryczałtowe potrącenia z tytułu podatków i składek na 
ubezpieczenie społeczne. Do faktycznie zapłaconych podatków i składek na 
ubezpieczenie społeczne należy dodać

• Dochody z zysków

Okres rozliczeniowy

Wariant 1:

od 2018 r. do grudnia 2024 r.
Rok kalendarzowy 2024

nie dotyczy.

Tak ustalony zasiłek rodzicielski netto stanowi podstawę do ustalenia 
przysługującego zasiłku rodzicielskiego.

• Pobieranie zasiłku macierzyńskiego w listopadzie i grudniu 2024 r.

• Wniosek o odroczenie

Decydujący okres rozliczeniowy: rok kalendarzowy 
2023

Wariant 2:
• jak wariant 1, dodatkowo zasiłek rodzicielski na starsze dziecko w

roku 
kalendarzowym 
2023

• Wniosek o przesunięcie
Decydujący okres rozliczeniowy: rok kalendarzowy 
2022

Obliczanie ryczałtowych odliczeń od podatków

Odliczenia od podatku to
• podatek dochodowy,
• dodatek solidarnościowy,
• podatek kościelny, o ile istnieje obowiązek płacenia podatku kościelnego.

Odpowiednie kwoty są obliczane na podstawie harmonogramu programu 
(§ 39b ust. 6 EStG) sporządzonego na podstawie harmonogramu 
programu.
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.

Do obliczenia niezbędne są następujące cechy potrącenia:
• klasa podatkowa, w razie potrzeby z współczynnikiem zgodnie z § 39f EStG
• Obowiązek płacenia podatku kościelnego
• Liczba ulg na dzieci (dla starszego rodzeństwa) oraz
• obowiązek ubezpieczenia emerytalnego (w celu ustalenia odpowiedniej 

kwoty ryczałtu emerytalnego)

Ulgi na dzieci są uwzględniane zgodnie z odpowiednimi przepisami 
ustawowymi przy obliczaniu podatku solidarnościowego i podatku 
kościelnego. W przypadku obowiązku płacenia podatku kościelnego należy 
zastosować stawkę podatkową w wysokości 8 procent.

Odpowiednie cechy odliczeń wynikają między innymi z rozliczeń 
wynagrodzeń.

Zasadniczo decydujące znaczenie mają cechy odliczeń, które obowiązywały w 
większości miesięcy okresu rozliczeniowego przed urodzeniem dziecka.

Przykład:
W okresie rozliczeniowym przez pierwsze osiem miesięcy obowiązywała klasa 
podatkowa III, a przez ostatnie cztery miesiące klasa podatkowa V.

Decydująca jest tutaj klasa podatkowa III

Przy tej samej liczbie decydująca jest klasa podatkowa w rozliczeniu 
wynagrodzenia, która została sporządzona jako ostatnia dla miesiąca w okresie 
rozliczeniowym.

Przykład:
W okresie rozliczeniowym przez pierwsze sześć miesięcy obowiązywała klasa 
podatkowa V, a przez ostatnie sześć miesięcy klasa podatkowa III.

Decydująca jest tutaj klasa podatkowa III.

W przypadku wszystkich osób, które w okresie rozliczeniowym nie zostały 
zaklasyfikowane do żadnej klasy podatkowej (np. wyłącznie dochody z 
działalności gospodarczej), zasadniczo uwzględnia się odliczenia podatkowe 
wynikające z klasy podatkowej IV. Dotyczy to również dochodów 
opodatkowanych w innych krajach UE. Klasa podatkowa VI nie jest nigdy 
brana pod uwagę.

Jeśli kwota brutto zasiłku rodzicielskiego z tytułu samozatrudnienia jest 
wyższa niż kwota brutto zasiłku rodzicielskiego z tytułu zatrudnienia, podatki 
podlegające odliczeniu są obliczane jednolicie dla obu rodzajów dochodów na 
podstawie klasy podatkowej IV.

Przykład:
• Zasiłek rodzicielski brutto z

zatrudnienia 2500 euro 
klasa podatkowa III

• Zasiłek rodzicielski brutto z tytułu samozatrudnienia 3000 euro

Kategoria podatkowa IV

Obliczenie ryczałtowych potrąceń na ubezpieczenie społeczne

Odliczenia na ubezpieczenie społeczne są dokonywane tylko w takim 
zakresie, w jakim istniał obowiązek ubezpieczenia w odpowiednich 
gałęziach ustawowego ubezpieczenia społecznego lub porównywalnej 
instytucji (zawodowa kasa emerytalna; np. izba lekarzy, farmaceutów, 
architektów, bawarska kasa emerytalna dla prawników i doradców 
podatkowych, kasa socjalna dla artystów). W przypadku osób posiadających 
dobrowolne lub prywatne ubezpieczenie zdrowotne

nie przysługuje zatem odliczenie z tytułu ubezpieczenia zdrowotnego i pielęgnacyjnego.

Również w przypadku odliczenia składek na ubezpieczenie społeczne 
decydujące znaczenie mają cechy odliczenia, które występowały w 
przeważającej liczbie miesięcy okresu rozliczeniowego.

Kwoty odliczeń są ustalane według następujących stawek ryczałtowych:
• 9 procent na ubezpieczenie zdrowotne i pielęgnacyjne
• 10 procent na ubezpieczenie emerytalne
• 2 procent na promocję zatrudnienia

Potrącenia na ubezpieczenie społeczne są obliczane jednolicie na podstawie 
średniej miesięcznej kwoty dochodów z pracy najemnej i działalności 
gospodarczej. Dotyczy to również sytuacji, w której składki są opłacane tylko 
od jednego rodzaju dochodu. Kwoty potrąceń są zawsze obliczane na 
podstawie wysokości dochodu podlegającego uwzględnieniu, niezależnie od 
limitów składek na ubezpieczenie społeczne.

W przypadku dochodów z niewielkiego zatrudnienia („minijob”) zasadniczo 
nie dokonuje się żadnych potrąceń na ubezpieczenie społeczne.
Dotyczy to również osób zatrudnionych w nieznacznym wymiarze godzin w 
gospodarstwach domowych, osób zatrudnionych w ramach kształcenia 
zawodowego, których dochody nie przekraczają 325 euro miesięcznie, oraz 
osób ubezpieczonych, które odbywają dobrowolny rok socjalny zgodnie z 
odpowiednimi przepisami ustawowymi.

B.1 Okres wypłaty (okres, za który wnioskowano o zasiłek rodzicielski 
–

B.2 miesiące życia)

B.1 i B.2 należy zawsze wypełnić.

Należy pamiętać, że w przypadku wykonywania pracy w pełnym wymiarze 
godzin (średnio ponad 32 godziny tygodniowo w miesiącu życia dziecka) nie 
przysługuje prawo do zasiłku rodzicielskiego.

Dochód do uwzględnienia jest ustalany tak samo jak zasiłek rodzicielski netto 
przed urodzeniem dziecka (patrz A.2 pierwszy akapit), jednak nie dla miesięcy 
kalendarzowych, ale dla miesięcy życia, za które wnioskuje się o zasiłek 
rodzicielski. Ponieważ dochód zazwyczaj nie jest jeszcze ustalony, jest on 
prognozowany, a zasiłek rodzicielski wypłacany jest tymczasowo.

Zasada, zgodnie z którą dochody z zysków wynoszące średnio mniej niż 35 
euro miesięcznie nie są uwzględniane na wniosek, nie ma zastosowania do 
dochodów w okresie referencyjnym.

W celu ostatecznego ustalenia wysokości zasiłku rodzicielskiego prosimy o 
przesłanie po upływie okresu rozliczeniowego jak najszybciej odpowiednich 
dokumentów potwierdzających dochody w miesiącach życia dziecka (patrz 
objaśnienia pojęć w ulotce informacyjnej na stronie 2), za które otrzymali 
Państwo zasiłek rodzicielski. Jako dokumenty potwierdzające można 
przedstawić:
• rozliczenia wynagrodzeń
• Obliczenie zysku

Podstawą do ustalenia dochodów z zysków, które należy uwzględnić w 
okresie rozliczeniowym, jest ustalenie zysków, które spełnia co najmniej 
wymagania § 4 ust. 3 ustawy o podatku dochodowym (EStG).

W ramach ostatecznego rozliczenia należy dopłacić zbyt niskie 
świadczenia, a nadpłacony zasiłek rodzicielski należy zwrócić.
uprawnionej osobie. W przypadku nieprzedłożenia wymaganych dokumentów 
dotyczących dochodów, oprócz obowiązku zwrotu zasiłku rodzicielskiego, może 
zostać wszczęte postępowanie w sprawie nałożenia grzywny.

Cechy charakterystyczne dla okresu rozliczeniowego mają nadal 
zastosowanie w okresie referencyjnym, niezależnie od zmian, które 
nastąpiły w międzyczasie.
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A.2

A.3

Objaśnienia Załącznik G

Decydujący rok kalendarzowy (okres rozliczeniowy)

O okresie rozliczeniowym decyduje rodzaj dochodu, jaki uprawniona osoba 
uzyskiwała przed urodzeniem dziecka:

Wyłącznie dochody z działalności na własny rachunek

Jeżeli osoba uprawniona w ciągu dwunastu miesięcy kalendarzowych lub w 
roku kalendarzowym przed porodem i do momentu porodu osiągała 
wyłącznie dochody z zysków (dodatnie, ujemne lub zerowe), w tym również 
okresowo, do ustalenia dochodu podlegającego uwzględnieniu zasadniczo 
decydujące znaczenie ma dochód z roku kalendarzowego poprzedzającego 
poród dziecka. Jeżeli w roku kalendarzowym poprzedzającym narodziny 
dziecka lub ewentualnie w innym roku gospodarczym wystąpiła okoliczność 
powodująca przesunięcie, na wniosek decydujące znaczenie ma dochód z 
roku kalendarzowego poprzedzającego te zdarzenia (przesunięcie).

Okoliczności powodujące przesunięcie to:
• otrzymywanie zasiłku macierzyńskiego
• Pobieranie zasiłku rodzicielskiego (podstawowego zasiłku rodzicielskiego 

i/lub zasiłku rodzicielskiego Plus) w ciągu pierwszych 14 miesięcy życia 
starszego dziecka

• utrata dochodów z powodu choroby, która była spowodowana głównie 
ciążą

• Odbywanie służby cywilnej, jeżeli spowodowało to zmniejszenie 
dochodu z pracy zarobkowej (proszę zgłosić oddzielnie)

Przykład:

Dochód z działalności na własny rachunek w danym roku 
kalendarzowym

Punktem wyjścia jest zysk wynikający z decyzji podatkowej za dany rok 
kalendarzowy. Uwzględniane są wyłącznie dochody dodatnie. Nie dokonuje 
się rozliczenia z dochodami ujemnymi z innego rodzaju.

Cechy charakterystyczne odliczeń w danym roku kalendarzowym

Od średniego miesięcznego dochodu (kwoty brutto zasiłku rodzicielskiego) 
należy odliczyć ryczałtowe potrącenia z tytułu podatków i składek na 
ubezpieczenie społeczne. Nie ma znaczenia wysokość faktycznie zapłaconych 
podatków i składek na ubezpieczenie społeczne.

Tak ustalony zasiłek rodzicielski netto stanowi podstawę do ustalenia 
przysługującego zasiłku rodzicielskiego.

Obliczanie ryczałtowych potrąceń z tytułu podatków

Odliczenia z tytułu podatków to
• podatek dochodowy,
• dodatek solidarnościowy,
• podatek kościelny, o ile istnieje obowiązek płacenia podatku kościelnego.

Odpowiednie kwoty są ustalane na podstawie programu obliczania 
podatku od wynagrodzeń, sporządzonego zgodnie z harmonogramem 
programu (§ 39b ust. 6 EStG).

Dziecko urodzone w dniu
a) Dochody z zysków

Okresem rozliczeniowym jest zasadniczo

b) Dochody z zysków

Okresem rozliczeniowym jest zasadniczo

Wariant 1:
• Pobieranie zasiłku macierzyńskiego

• Wniosek o przesunięcie 
nowego okresu 
rozliczeniowego:

02.02.2025
do czerwca 2024 r.

Rok kalendarzowy 2024

od stycznia 2025
Rok kalendarzowy 2024

w grudniu 2024 r.

Rok kalendarzowy 2023

Do obliczenia wymagane są następujące cechy odliczenia:
• Klasa podatkowa, w razie potrzeby z współczynnikiem zgodnie z § 39f ustawy o 

podatku dochodowym (EStG)
• Obowiązek płacenia podatku kościelnego
• Liczba ulg na dzieci (dla starszego rodzeństwa) oraz
• Obowiązek ubezpieczenia emerytalnego (w celu ustalenia odpowiedniej 

kwoty ryczałtu emerytalnego)

Ulgi na dzieci są uwzględniane zgodnie z odpowiednimi przepisami 
ustawowymi przy obliczaniu podatku solidarnościowego i podatku 
kościelnego. W przypadku obowiązku płacenia podatku kościelnego należy 
zastosować stawkę podatkową w wysokości 8 procent.

W przypadku dochodów z działalności gospodarczej obowiązują następujące zasady:

Wariant 2:
• jak w wariancie 1, dodatkowo zasiłek rodzicielski na starsze dziecko w

roku 
kalendarzowym 
2023

• Wniosek o odroczenie

Podatki są zasadniczo obliczane według klasy 
podatkowej IV.

W pozostałych przypadkach decydujące znaczenie mają cechy odliczeń, które w 
przeważającej

okreszie rozliczeniowym: Rok kalendarzowy 
2022

liczbie miesięcy okresu rozliczeniowego przed urodzeniem dziecka.

W przypadku wystąpienia kilku okoliczności uzasadniających odroczenie, 
wniosek o odroczenie można złożyć w odniesieniu do jednej lub kilku 
okoliczności.
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Przykład:
W okresie rozliczeniowym przez pierwsze osiem miesięcy obowiązywał 
podatek kościelny, a przez ostatnie cztery miesiące nie.

Odliczenie podatku kościelnego jest dokonywane ryczałtowo.

W przypadku takiej samej liczby decydujące znaczenie ma cecha 
potrącenia, która obowiązywała w ostatnim miesiącu okresu 
rozliczeniowego.

Przykład:
W okresie rozliczeniowym przez pierwsze sześć miesięcy obowiązywał 
podatek kościelny, a przez ostatnie sześć miesięcy nie.

Nie następuje odliczenie podatku kościelnego.

Obliczanie ryczałtowych potrąceń na składki na ubezpieczenie społeczne

Odliczenia na składki na ubezpieczenie społeczne są dokonywane tylko w 
takim zakresie, w jakim istniał obowiązek ubezpieczenia w odpowiednich 
gałęziach ustawowego ubezpieczenia społecznego lub porównywalnej 
instytucji (zawodowa kasa emerytalna; np. izba lekarzy, aptekarzy, 
architektów, bawarska kasa emerytalna dla prawników i doradców 
podatkowych, kasa socjalna dla artystów). W przypadku osób 
posiadających dobrowolne lub prywatne ubezpieczenie zdrowotne nie 
dokonuje się potrącenia na ubezpieczenie zdrowotne i pielęgnacyjne.

Również w przypadku potrąceń na ubezpieczenie społeczne decydujące 
znaczenie mają cechy potrąceń, które występowały w większości miesięcy 
okresu rozliczeniowego.

Kwoty odliczeń są ustalane według następujących stawek ryczałtowych:

• 9 procent dla ubezpieczenia zdrowotnego i pielęgnacyjnego
• 10 procent na ubezpieczenie emerytalne
• 2 procent na promocję zatrudnienia

Kwoty potrąceń są zawsze ustalane na podstawie wysokości dochodu 
podlegającego uwzględnieniu, niezależnie od limitów składek na 
ubezpieczenie społeczne.

Dowody dochodów

W przypadku dochodów z zysków dochód należy udokumentować za 
pomocą decyzji podatkowej i, w razie potrzeby, decyzji w sprawie podatku 
kościelnego za dany rok kalendarzowy. Jeśli nie wydano decyzji podatkowej, 
dochody z zysków należy udokumentować za pomocą innych odpowiednich 
dowodów (np. rachunku nadwyżki przychodów lub rachunku zysków i strat).

B.1 Okres odniesienia (okres, za który wnioskowano o zasiłek 
rodzicielski –

B.2 miesiące życia)

B.1 i B.2 należy zawsze wypełnić.

Należy pamiętać, że w przypadku wykonywania pracy w pełnym wymiarze 
godzin (średnio ponad 32 godziny tygodniowo w ciągu miesiąca życia 
dziecka) nie przysługuje prawo do zasiłku rodzicielskiego.

Dochód, który należy uwzględnić, jest ustalany tak samo jak kwota netto 
zasiłku rodzicielskiego przed urodzeniem dziecka, jednak nie dla miesięcy 
kalendarzowych, lecz dla miesięcy życia, za które ubiegają się Państwo o 
zasiłek rodzicielski. Ponieważ dochód zazwyczaj nie jest jeszcze ustalony, 
jest on prognozowany, a zasiłek rodzicielski wypłacany jest tymczasowo.

W celu ostatecznego ustalenia wysokości zasiłku rodzicielskiego prosimy o 
przesłanie jak najszybciej po upływie okresu wypłaty odpowiednich 
dokumentów potwierdzających dochody w miesiącach życia dziecka (patrz 
objaśnienia pojęć w ulotce informacyjnej na stronie 2), za które otrzymali 
Państwo zasiłek rodzicielski. Jako dokumenty potwierdzające można 
przedstawić:
• rozliczenia wynagrodzenia
• Obliczenie zysku

Podstawą do ustalenia dochodów z zysków, które należy uwzględnić w 
okresie rozliczeniowym, jest ustalenie zysków, które spełnia co najmniej 
wymagania § 4 ust. 3 ustawy o podatku dochodowym (EStG).

W ramach ostatecznego ustalenia należy dopłacić za niewykorzystane 
świadczenia, a nadpłacony zasiłek rodzicielski należy zwrócić
osoby uprawnionej. W przypadku nieprzedłożenia wymaganych dokumentów 
dotyczących dochodów, oprócz obowiązku zwrotu zasiłku rodzicielskiego, 
może zostać wszczęte postępowanie w sprawie nałożenia grzywny.

Cechy odliczeń ustalone dla okresu rozliczeniowego obowiązują w 
okresie referencyjnym bez zmian, niezależnie od zmian, które 
nastąpiły w międzyczasie.
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EA EG+ Określenie okresu rozliczeniowego Możliwe są kombinacje rodzajów świadczeń, patrz wyjaśnienia do załącznika EG+.

Dziecko miało co najmniej 6 8 12 16 tygodni przed przewidywaną datą porodu.

W celu złożenia wniosku proszę zaznaczyć tutaj żądany(-e) rodzaj(-e) świadczenia dla poszczególnych miesięcy życia (przykłady znajdują się poniżej):

Rodzic 1
(również samotni rodzice)

Zasiłek rodzicielski 

podstawowy Zasiłek 

rodzicielski Plus Dodatek 

partnerski

Wypełnić tylko wtedy, gdy rodzic 2 ubiega się o zasiłek rodzicielski pod nr EA 5b i/lub EA 5c niniejszego załącznika.

Rodzic 2 Podstawowy zasiłek 

rodzicielski Zasiłek rodzicielski 

Plus Dodatek partnerski

Przykłady EA

Przykład 1: Dziecko urodziło się 7 tygodni przed przewidywaną datą porodu, można ubiegać się o 13 miesięcy podstawowego zasiłku rodzicielskiego.

Rodzic 1 (matka)
1. do 4. LM Otrzymywanie zasiłku macierzyńskiego = zawsze podstawowe miesiące zasiłku rodzicielskiego

16. do 19. LM Dodatek partnerski wraz z rodzicem 2 (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 24 godziny tygodniowo w miesiącu 

kalendarzowym) Rodzic 2 (ojciec)

3. do 13. miesiąca życia Podstawowy zasiłek rodzicielski (można również potraktować jako 22 miesiące zasiłku rodzicielskiego Plus)
16. do 19. miesiąca życia Dodatek partnerski wraz z rodzicem 1 (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 32 godziny tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

Ponieważ spełnione są warunki (m.in. utrata dochodów), przysługuje prawo do dwóch dodatkowych miesięcy podstawowego zasiłku rodzicielskiego (miesiące partnerskie). Oboje rodzice mają zatem 
wspólnie prawo do łącznie 15 miesięcy podstawowego zasiłku rodzicielskiego, z którego mogą korzystać na zmianę lub wspólnie.

Rodzic 1 Podstawowy zasiłek 

rodzicielski Zasiłek rodzicielski 

Plus Dodatek partnerski 

Rodzic 2 Podstawowy zasiłek 

rodzicielski Zasiłek rodzicielski 

Plus

Dodatek partnerski

Przykład 2: Dziecko urodziło się 13 tygodni przed przewidywaną datą porodu, można ubiegać się o 15 miesięcy podstawowego zasiłku rodzicielskiego.

Samotni rodzice

1. do 6. LM Podstawowy zasiłek rodzicielski

7. do 28. miesiąc życia Zasiłek rodzicielski Plus (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 20 godzin tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)

29. do 32. miesiąca kalendarzowego Miesiące bonusowe (praca w niepełnym wymiarze godzin, średnio 24 godziny tygodniowo w miesiącu kalendarzowym)
Ponieważ spełnione są warunki (m.in. utrata dochodów), przysługuje prawo do dwóch dodatkowych miesięcy podstawowego zasiłku rodzicielskiego (miesiące partnerskie dla samotnych rodziców). Z 
łącznej liczby 17 miesięcy życia sześć miesięcy życia jest traktowanych jako podstawowy zasiłek rodzicielski. Zamiast pozostałych jedenastu miesięcy podstawowego zasiłku rodzicielskiego, przez 
22 miesiące życia przysługuje zasiłek rodzicielski Plus.

Otrzymywanie zasiłku macierzyńskiego w pierwszych miesiącach życia dziecka = zawsze podstawowe miesiące zasiłku rodzicielskiego

Samotni rodzice Podstawowy 

zasiłek rodzicielski Zasiłek 

rodzicielski Plus

Dodatkowe miesiące

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

X X X X

X X X X

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

X X X X X X X X X X X

X X X X

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X

www.dojczland.info



I.

II.

Objaśnienia Załącznik EA

Warunki i dowody

Rodzice mają prawo do dodatkowych miesięcy zasiłku rodzicielskiego BasisElterngeld lub dodatkowych miesięcy zasiłku rodzicielskiego ElterngeldPlus, jeśli dziecko urodziło się co najmniej sześć 
tygodni przed przewidywaną datą porodu. Możliwy okres przedłużonego pobierania zasiłku rodzicielskiego BasisElterngeld wynika z zestawienia w punkcie II. Zamiast zasiłku rodzicielskiego 
BasisElterngeld można ubiegać się o zasiłek rodzicielski ElterngeldPlus.

Do ustalenia możliwego okresu pobierania zasiłku decydująca jest przewidywana data porodu podana w zaświadczeniu lekarskim lub zaświadczeniu położnej lub położnego. Zaświadczenie 
należy dołączyć jako dowód przewidywanej daty porodu. Karta ciąży nie jest wystarczającym dowodem.

Przykład:
W przypadku przewidywanego terminu porodu w niedzielę 16.02.2025 r. warunki uprawniające do zasiłku są spełnione, jeśli poród nastąpi najpóźniej we wtorek 05.01.2025 r.

Miesiące uprawniające do świadczeń

Wydłużony okres pobierania zasiłku rodzicielskiego podstawowego zależy od liczby tygodni, o które dziecko urodziło się przedwcześnie. W przypadku ubiegania się o zasiłek rodzicielski Plus, 
pobieranie tego świadczenia musi rozpocząć się najpóźniej po ostatnim możliwym miesiącu pobierania zasiłku rodzicielskiego podstawowego. Niezależnie od tego, uprawnienie do zasiłku 
rodzicielskiego Plus wygasa najpóźniej z upływem 32. miesiąca życia dziecka.

Poród przed przewidywaną datą 
porodu co najmniej

prawo do podstawowego zasiłku 
rodzicielskiego co do 
zasady

ostatni możliwy 
miesiąc zasiłku 
podstawowego

Zasiłek rodzicielski Plus 
najpóźniej od

6 tygodni 13 kwot miesięcznych 15. miesiąc życia 16. miesiąc życia

8 tygodni 14 miesięcznych rat 16. miesiąc życia 17. miesiąc życia

12 tygodni 15 miesięcznych rat 17. miesiąc życia 18. miesiąc życia

16 tygodni 16 miesięcznych rat 18. miesiąc życia 19. miesiąc życia

Jeśli spełnione są odpowiednie warunki, rodzice mogą ubiegać się o dodatkowe dwa miesiące podstawowego zasiłku rodzicielskiego (miesiące partnerskie) (patrz ulotka informacyjna, nr 5a i 6 
„Dodatkowe miesiące”).
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